
Křižovatka U Slunce bude mít vyšší 
kapacitu (str. 3)

Ceny města žákům škol 
(str. 8–10)

Ceny města žákům škol 
(str. 8–10)

Zdeněk Prodělal 
(str. 13)

Nižší cena za teplo je novoroční 
dárek pro všechny odběratele 
Městská společnost Teplo s.r.o., 
dodávající v Havlíčkově Brodě 
teplo do domácností, škol, so-
ciálním a kulturním zařízením 
a dalším subjektům, zpracovala 
podle pravidel Energetického re-
gulačního úřadu nové ceny tepla 
pro rok 2016. „Na základě výbor-
ných výsledků z elektronických 
aukcí energií vyplývá, že bude její 
výše snížena o 5–10 % pro všech-
ny odběratele. V předvánoční 
době již byly rozesílány dodatky 
ke smlouvám upravující konkrét-
ní rozúčtování za teplo,“ sdělil 
novinářům příjemnou novinu 
místostarosta Čeněk Jůzl. Každá 
lokalita, každý obvod jednotli-
vé kotelny má cenu jinou. Ta je 
přesně daná vzorcem energetic-
kého úřadu a zohledňuje napří-
klad stáří kotelny, investice, ceny 
energií a další specifika. Nejnižší 
částka, kterou nově za teplo mo-
hou havlíčkobrodští zaplatit, je 
437 korun za GJ a nejvyšší pak 
575 korun za GJ. 
� Světlana�Pátková

Vánoční trhy zakončil ohňostrojVánoční trhy zakončil ohňostroj

Jednání zastupitelstva města 
15. 2. 2016 od 14.30 hodin  
na MěÚ Havlíčkovo nám.

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

leden 2016ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 000 kusů

pro občany našeho města

1



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

Člověk�se�živil�mlékem�od�nepaměti.� I�nejza-
přísáhlejší�pozdější�odpůrci�této�potraviny�jej�
okusili�již�v�prvních�hodinách�svého�života.�Ale�
o� mléku� mateřském� v� následujících� řádcích�
řeč�nebude.

Mlékařství a také zpracování mléka na další 
výrobky významně přispělo v dávných dobách 
k zdomácnění hospodářských zvířat. Chov do-
bytka na venkově ani dnes jistě nikoho ne-
překvapí, ale od středověku až do 19. století 
nebyly výjimečné chlévy s kravami a kozami 
ani uvnitř městských hradeb. Dodnes ty časy 
připomíná ulice Kozí. Jak název napovídá, žili 
zde chudší rodiny. Václav Klofáč, který zde 
také v mládí bydlel, vzpomínal, jak ještě v se-
dmdesátých a osmdesátých letech předminu-
lého století vyháněli sousedé kozy na pastvu, 
když park ještě nebyl parkem. Bohatší měšťa-
né měli pak své dvory a hospodářství někdy 
jenom několik kroků od bran města jako např. 
v dnešní Dobrovského ulici. Město se ale sa-
mozřejmě bez zásobování z venkova nikdy 
zcela neobešlo. Jak rostl počet obyvatelstva 
v důsledku industrializace a zvyšovaly se ná-
roky na hygienu, přestávali sběrači mléka, 
kteří jej často s psím spřežením rozváželi po 
domech, i selky přinášející na trh máslo, sýry 
a tvaroh, pomalu stačit vzrůstající spotřebě. 
Technický pokrok a rozvoj chemie i bakteriolo-
gie umožnily teprve v osmdesátých a devade-
sátých letech 19. století zakládání moderních 
mlékáren, které však vznikaly při velkých prů-
myslových centrech. Menší venkovská měs-
ta byla odkázána na iniciativu i podnikavost 
okolních statkářů a rolníků, i když na někte-
rých místech byla založena první mlékařská 
družstva přibližně ve stejné době. Většina jich 
však nepřečkala I. světovou válku.
V našem městě vzniklo mlékařské družstvo 
poměrně pozdě. Agrární organizace, orien-
tované především na bramborářství, teprve 

když posílily své hospodářské sebevědomí 
úspěšným združstevněním některých zpraco-
vatelských podniků brzy po I. světové válce, 
obrátily zřetel také na mlékárenství. Zakládají-
cí valná hromada mlékařského družstva, která 
se sešla 19.dubna 1925 z popudu Emanuela 
Sovy, měla spíše informativní charakter, i když 
byly přijaty první stanovy družstva a zvoleny 
jeho řídící orgány. Měla především zjistit zá-
jem rolníků o nový druh podnikání a poradit 
se, jak nalézt dostatek kapitálu a místo pro 
novou mlékárnu. Po dvou letech přípravných 
prací se konala 29. 5. 1927 I. řádná valná hro-
mada mlékařského družstva. Prvních 56 členů 
upsalo 336 podílů po 200 Kč. Předsedou byl 
zvolen Josef Beránek z Veselice. Podílníků ani 
finančních prostředků se nepodařilo do za-
čátku shromáždit mnoho, a proto mlékárna 
zahajovala výrobu 1. prosince téhož roku spí-
še v provizorních podmínkách. Útočiště našla 
v přízemí a sklepě nedlouho před tím posta-
veného Rolnického domu. Zprvu zpracovávala 
přibližně 1500 litrů mléka denně většinou na 
konzumní mléko, máslo, tvaroh a sýry, což 12 
zaměstnanců docela dobře zvládlo. Postupně, 
jak přibývali noví členové družstva, objem na-
koupeného mléka zvláště po opadnutí hospo-
dářské krize narůstal, až v r. 1935 činil 7500 
litrů mléka denně. Zásluhu na tom mělo i pro-
zíravé vedení mlékárny za druhého správce 
Václava Paličky. Prostory v Rolnickém domě 
mlékárně přestávaly stačit.
Vedení družstva se rozhodlo kapacitu mlékár-
ny rapidně zvýšit a ustanovilo k tomu na po-
čátku r. 1935 zvláštní stavební výbor. Otázkou 
zůstávalo, jakým způsobem zajistit její další 
rozvoj. Nejméně šťastné řešení rozšířit mlé-
kárnu přístavbou k Rolnickému domu do jeho 
dvora, které bylo vedeno snahou co nejvíce 
ušetřit na investicích, bylo záhy opuštěno. 
Ani druhá varianta výstavby nové mlékár-
ny v sousedství, průčelím areálu obráceným 
do Zahradníkovy ulice (dnes ul. 5. května) 
se neukázala jako vhodná vzhledem k poně-
kud stísněnému prostoru. Zvítězilo nakonec 

třetí řešení – ovšem 
nejdražší – zakoupit 
pozemky od továr-
níka A. Bauera mezi 
ulicemi Zahradníko-
vou a Bělohradskou, 
proti pozdějšímu zá-
vodu RICO. Projekt 
na novou mlékárnu 
vypracoval Ing. Fran-
ců z Prahy, který měl 
již zkušenosti s návr-
hy obdobných pod-
niků. Dostal jasné 
zadání, aby stavební 
práce nepřekročily 
360 tis. Kč. Do užší-
ho výběru v ofertním 
řízení tak postoupily 
3 nejlevnější nabídky 

brodských stavebních firem: Šupichovy, Ma-
novy a Nedbalovy. Družstvo nakonec svěřilo 
realizaci staviteli Eduardu Nedbalovi, který 
s pracemi započal na jaře r. 1936 a koncem 
září byl nový závod po stavební stránce prak-
ticky hotov. Zbývalo jenom vybavit mlékárnu 
strojním zařízením. Družstvo opět ušetřilo, 
když značnou část strojů přestěhovalo z Rol-
nického domu. Provoz v nové mlékárně se 
rozeběhl již 10. 12. 1936. Oficiální otevření si 
družstevníci nechali ale až na příští jubilejní 
rok u příležitosti desetiletého trvání podniku. 
Slavnostní schůze v Rolnickém domě spojené 
s prohlídkou mlékárny (8.5.1937) se zúčastnil 
také ministr zemědělství Josef Zadina. 
Zvýšená kapacita mlékárny umožnila rozšířit 
výrobu sýrů, zejména oblíbených značek ro-
madur, dezertní, salámový a moravský boch-
ník. Závod přečkal celkem bez vážnější újmy 
nelehké období II. světové války pod vnuce-
nou německou správou, ba naopak produkce 
mléčných výrobků se ještě zvětšila vlivem po-
vinných dodávek mléka od zemědělců. Denně 
se vykupovalo až 25 tis. litrů mléka. Po válce 
se vrátily k řízení podniku volené zastupitel-
ské sbory. Družstevníci spravovali mlékárnu 
do r. 1948, kdy na ni byla uvalena národní 
správa a posléze v r. 1952 i po formální strán-
ce fakticky znárodněna. V průběhu dalších 
více jak třiceti let brodská mlékárna prošla 
několika modernizacemi provozu i reorgani-
zacemi v rámci národních podniků. Po likvi-
daci výrobně hospodářské jednotky Průmyslu 
mléčné výživy se okolní zemědělské podniky 
v devadesátých letech minulého století sna-
žily navázat na dřívější družstevní éru, neby-
ly však ve svých snahách úspěšné. Mlékárna 
ještě nějaký čas sloužila jako sklad mléčných 
výrobků, ale v prvním desetiletí tohoto století 
musela uvolnit místo pro výstavbu supermar-
ketu Kaufland.  
 Miloš�Tajovský
� Snímky�ze�sbírky�SOkA,�reprofoto�Ladislav�Macek

Družstevní mlékárna

Havlíčkobrodské listy, periodický tisk územního správního celku. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 10, vydává město Havlíčkův Brod, IČO 00267449. 
Kontaktní osoba Světlana Pátková tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, MBA, Ing. Čeněk Jůzl, Bc. Ivana Mojžyšková, Bc. Libor Honzárek, Ing. Tomáš 
Hermann, Ing. Ivan Kuželka, Zbyněk Stejskal, PhDr. Zdeněk Dobrý, Jiří Čáslavský, Eva Vyoralová, Jan Nosek. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro HB listy: Světlana Pátková (pokud není 
uvedeno jinak). Titulní foto: Libor Blažek. Grafická úprava a tisk: Sprintera s.r.o., Crespo s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Korespondenční adresa: Havlíčkobrodské 
listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.  POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 25. 1. 2016
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 
57 nejpozději do 25. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné využívat v jiných 
periodikách bez souhlasu vydavatele.

Konzumní�mléko�balené�do�polyetylénových�
sáčků�od�sedmdesátých�let�minulého�století�
patří�již�do�historie.

Družstevní�mlékárna�krátce�po�dokončení�v�r.�1936



Aktuality

LEDEN 2016 3

Rozpočet města 2016 bude deficitní, krytý z vlastních zdrojů
Na prosincovém zasedání zastupitelstvo města schválilo roz-
počet Havlíčkova Brodu na rok 2016. Návrh připravovaly od-
bory již od letních měsíců, byl doporučen finančním výborem 
i pracovním jednáním zastupitelstva města, a po zveřejnění 
a uplynutí lhůty pro přijímání připomínek předložen zastupi-
telstvu města ke schválení.„Jeho základními parametry jsou 
příjmy ve výši 424 mil. 512 tis., výdaje jsou plánovány na 
445 mil. 582 tis., a z toho vyplývá deficit 23 mil. 046 tis. Kč. 
Financování schodku je zajištěno vlastními zdroji – přebytky 
z minulých let,“ shrnul na tiskové konferenci starosta Jan Tecl. 
Radě města zastupitelstvo schválilo tzv. závazný ukazatel, kte-
rý nesmí být nižší než 55 mil. Kč. „To znamená, že bez investic 
bude město vykazovat zisk hospodaření nejméně 55 miliónů. 

Spolu s investicemi pak bude rozpočet dosahovat schodku 23 
mil. Kč,“ upřesnil starosta. Součástí deficitu je dluhová služba 
ve výši 1 mil. 976 tis. Kč. „Dobrou zprávou je, že v roce 2017 by 
město již nemělo mít žádné úvěry a závazky z nich plynoucí,“ 
uzavřel Jan Tecl. 

Finanční podpory neziskovým organizacím byly  
rozděleny podle zásad
Po rušné diskuzi schválilo zastupitelstvo rozdělení finančních 
podpor neziskovým organizacím. Z původně plánovaných 14 
mil. 100 tis. Kč nakonec uvolnilo z rozpočtu města celkem 15 
mil. 207 tis. Kč. „Zastupitelstvo se ztotožnilo s návrhem finanč-
ního výboru, ke změnám došlo jen u čtyř subjektů: KD Ostrov 
– kino a KD Ostrov divadlo, TJ Jiskra a FC Slovan, který dostal 
nižší částku, než požadoval. V převážné většině došlo k navýše-
ní dotací,“ oznámil starosta Jan Tecl. Největší navýšení schválili 
v zastupitelstvu už v říjnu, a to jeden milion Kč Bruslařskému 
klubu, který převzal do své organizace i hokej dospělých, a u FC 
Slovan nárůst o 500 tis. Kč. Kino OKO převzal nový provozo-
vatel, kterému poskytne město 800 tis. Kč. „Snažíme se, aby 
rozdělení bylo co nejspravedlivější, ale je to velmi obtížné sta-
novit. Nelze každému vyhovět ve výši, kterou požaduje. Bude 
vytvořena nová komise, která bude porovnávat zásady, bude 
se snažit stanovit lepší kritéria k zohledňování dotací. Každá 
strana může mít v komisi svého zástupce, ale ne všechny stra-
ny již tuto možnost využily,“ lituje starosta.

TISKOVÉ VYJÁDŘENÍ (18. 12. 2015)
Vedení města Havlíčkův Brod nadále deklaruje svůj zájem na 
co nejlepším fungování fotbalového klubu FC Slovan v našem 
městě. Mrzí nás proto zpráva, že se vedení klubu rozhodlo re-
zignovat na své funkce. 
Město Havlíčkův Brod fotbalový klub vždy podporovalo a pod-
porovat chce i nadále. Velmi si vážíme dobrovolné a nezištné 
práce všech trenérů, vedoucích družstev i vedení celého klu-
bu. Víme, že se nejedná o práci jednoduchou. Domníváme se, 
že svoji práci s mládežnickými a dorosteneckými týmy i s muž-
stvem dospělých odvádějí na vysoké úrovni a děkujeme za ni.
Zastupitelstvo města dne 14. 12. 2015 schválilo finanční dotaci 
pro FC Slovan na příští rok ve výši 1.7 mil. Kč, což je o 490 tis. Kč 
více než v roce letošním. Jedná se procentuelně i v absolutní 
částce o jedno z nejvyšších meziročních navýšení mezi desítka-
mi žadatelů o dotace z městského rozpočtu. 
Je pravdou, že zastupitelstvo města nevyhovělo žádosti FC 
Slovan v plném rozsahu, což však není ve srovnání s ostatními 
žadateli nijak výjimečné. Zastupitelé také neodsouhlasili více-
letou smlouvu, kterou má v současnosti jako výjimku pouze 
hokejový klub BK Havlíčkův Brod, a to již od roku 2010. Připra-
vuje se revize zásad pro poskytování finančních podpor a ur-
čitě povedeme diskusi o víceletém financování sportovních 
klubů, kterým by získaly pro svou činnost větší jistotu. 
Pokud bude nový systém zastupitelstvem města schválen, 
budeme se snažit vyjít potřebám fotbalového oddílu i dalším 
sportům vstříc. Město se zároveň dlouhodobě snaží zlepšovat 
podmínky pro provozování sportu v našem městě. Dnes se již 
na své náklady stará o hřiště s umělým povrchem a od nového 
roku postupně přebírá od TJ Jiskra celý fotbalový a lehkoatle-
tický areál Na Losích. Od února letošního roku převzalo také 
úhradu energetických nákladů v kabinách FC Slovan, což obná-
ší přes 300 tis. Kč ročně. Letos město zafinancovalo nástavbu 
fotbalových kabin a zázemí v částce převyšující 5 mil. Kč. Ve 
schváleném rozpočtu města na příští rok počítáme s komplet-
ní rekonstrukcí letního stadionu, jehož součástí je i zlepšení 
fotbalové hrací plochy. Jedná se o investici v předpokládané 
částce kolem 30 mil. Kč. Podmínkou této akce je získání inves-
tiční dotace. 
Domníváme se, že výše uvedená fakta jasně svědčí o velké 
podpoře města místnímu fotbalovému oddílu. Věříme, že prá-
vě milionové investice z veřejných prostředků do modernizace 
sportovních areálů významně a dlouhodobě zlepší podmínky, 
v nichž kluby, včetně fotbalového, působí. Stejně tak věříme, 
že všichni, kteří se v Havlíčkově Brodě starají o chod fotbalové-
ho oddílu, budou ve své nelehké práci, které si velmi vážíme, 
nadále pokračovat.
V novém roce přejeme všem mládežnickým družstvům i týmu 
dospělých ty nejlepší sportovní výsledky a spoustu nadšených 
fanoušků.� Alena�Doležalová

Žádosti o granty podávejte od ledna do 4. března 2016
Zastupitelé Havlíčkova Brodu se opět rozhodli podpořit kultur-
ní dění ve městě grantovými programy na rok 2016. Ty byly 
navrženy výbory pro cestovní ruch, média a kulturu, životní 
prostředí a sociálním výborem. Celková suma finančních pro-

středků z rozpočtu města na podporu grantů je 650 tis. Kč a je 
asi o 150 tis. Kč vyšší než loni.
Prvním schváleným grantem je Obnovení, zakládání a udržo-
vání kulturních tradic města ve výši 90 tis. Kč. Cílem grantu je 
napomoci obnovit a udržet tradiční akce či historické tradice, 
případně založit tradici pořádání akcí nových (např. majáles, 
trhy, poutě, kulturní víkendy a další). „Druhým grantem je 
Havlíčkobrodské kulturní léto, akce velmi kvitovaná veřejností, 
na který bude uvolněno z rozpočtu města 200 tis. Kč,“ přiblížil 
starosta Jan Tecl. Dalšími granty jsou Festival dechových hu-
deb (60 tis. Kč) a Kulturní počin (70 tis. Kč). Ten by měl zajistit 
co nejpestřejší kulturní nabídku na r. 2016 (koncerty, divadla, 
výstavy, knižní edice, slavnosti…). „Zavedený je také grantový 
program Farmářské trhy Koudelův talíř (150 tis. Kč), který je 
známý a oceňovaný i v dalekém okolí. Město bude tento pro-
gram i nadále podporovat,“ slíbil starosta. Posledním grantem 
je Město bez bariér, (80 tis. Kč), které podporuje aktivity na 
odstraňování generačních, komunikačních a společenských 
bariér v sociální oblasti ve městě Havlíčkův Brod.
Podrobné informace najdete na stránkách města  
www.muhb.cz. Žádost o finanční podporu z vyhlášeného 
grantového programu je nutné podat na předepsaném for-
muláři (zveřejněném na stránkách města www.muhb.cz nebo 
k vyzvednutí na městském úřadu) v termínu od 14. ledna do 4. 
března 2016 do 14 hodin. 

Křižovatka u hotelu Slunce bude mít vyšší kapacitu
Významnou stavbou, na kterou město vyčlenilo ve svém roz-
počtu 8 mil. Kč, bude rekonstrukce mostu přes potok Žabinec 
u hotelu Slunce. Zde přibudou odbočovací a připojovací pru-
hy, které zvýší kapacitu křižovatky silnic I/ 34 a I/38. S Krajem 
Vysočina byla již uzavřena smlouva o spolupráci, nyní však 
dochází ke specifikaci a dokončuje se dokumentace pro vý-
běr zhotovitele, proto dojde k upřesnění smlouvy. Ke stavbě 
se navíc přihlásilo i ŘSD, které se také bude finančně podílet 
na příslušné části silničních pruhů. „Odbočovací a připojovací 
pruhy významně usnadní dopravu od Jihlavy do centra a od 
centra na Kolín a mohli bychom se zbavit nepříjemných front 
z centra města, kdy je zablokována kruhová křižovatka u koste-
la sv. Kateřiny,“ zhodnotil Libor Honzárek. „Stavba se připravuje 
k výběrovému řízení na zhotovitele na jaře a přes léto by měla 
být realizována. Po dobu stavby to ještě bude nepříjemné, ale 
pak už by mělo nastat zlepšení dopravní situace,“ doufá Libor 
Honzárek.

Rekonstrukce aleje v ulici Pražská 
Ve dnech 18. a 19. ledna 2016 proběhne v ulici Pražská již dlou-
ho plánované kácení vzrostlých habrů. K zásahu dojde v rámci 
akce Zeleň do Havlíčkova Brodu, která je podpořena dotací ze 
Státního fondu životního prostředí.
Jako náhrada za pokácené dřeviny budou na jaře vysázeny 
stromy nové, a to úzkokorunné habry, které dobře snáší měst-
ské prostředí a nedosahují, oproti stávajícím stromům, tak 
velkého vzrůstu.Kácení i následné výsadby provede odborná 
arboristická firma Okrasné zahrady arboristika, s.r.o. Všechny 
práce jsou prováděny na základě odborného posudku Agentu-
ry ochrany přírody a krajiny ČR. Ke kácení byla vydána platná 
povolení a posudky orgánů ochrany přírody. Žádáme obyva-
tele přilehlých domů, aby se svými vozy ve dnech kácení ne-
parkovali přímo na ulici pod stromy. Parkování vozidel bude ve 
dnech kácení silničním správním úřadem omezeno. 
Případné dotazy zodpoví: Tereza Dejmalová, 
tel. 569 497 205, referentka odboru ŽP, e-mail: ozp@muhb.cz
 
� Stránku�připravila�Světlana�Pátková

Novoroční zamyšlení starosty města
Vážení a milí spoluobčané.
Rok 2015 skončil. Chci vám především poděkovat za 
to, že jste dokázali strpět omezení, která nás během 
roku provázela. Zejména náročná oprava mostu na 
Humpolecké ulici byla podstatnou zátěží nejen pro 
návštěvníky města, ale i pro jeho obyvatele. Podařilo 
se tím však zase o něco zlepšit kvalitu života ve městě, 
a v tom bychom chtěli se zastupitelstvem i letos 
pokračovat. 
Tak jako v minulých letech, tak i v roce 2016 plánujeme 
významné investice přesahující 100 mil. korun a chceme, 
aby se nám ve městě, ve kterém bydlíme, líbilo a život 
v něm byl co nejpříjemnější. Budeme například 
investovat poměrně vysoké částky do oprav školních 
budov a mateřských školek, celkem přes 15 mil. korun, 
opravy čekají bytové domy, které má město v majetku, 
určitě si zaslouží rekonstrukci komunikace Štáflova, kde 
chceme vybudovat navíc bezpečný přechod pro děti, 
chodící tudy denně do školy.
Společně s Krajem Vysočina i Ředitelstvím silnic a dálnic 
se město podílí na rekonstrukci křižovatky u hotelu 
Slunce, kde se bude opravovat mostek a současně s tím 
realizovat jeden připojovací a jeden odbočovací jízdní 
pruh, aby tato nejvytíženější křižovatka v Havlíčkově 
Brodě byla průjezdnější. Opět to přinese dočasné 
omezení, věřím však, že potom pocítíme významné 
zlepšení.
Město se také bude snažit získat finanční prostředky 
z dotací, a pokud se to podaří, tak bychom chtěli postavit 
dům s komunitním bydlením na novém sídlišti na Rozkoši. 
Dalším dotačním záměrem je rekonstrukce stadionu na 
Losích, kde by měl vzniknout mimo jiné atletický ovál 
s umělým povrchem. Neustále se snažíme vytvářet 
lepší podmínky pro sportovce, ať již organizované nebo 
nikoliv, počínaje Plovárenskou přes další sportoviště 
a dětská hřiště až po zmíněný atletický ovál.
Do roku 2016 bych vám chtěl popřát to úplně 
nejdůležitější, a to je zdraví. Přeji vám také mnoho štěstí, 
pohody, lásky, důvodů, abyste mohli mít úsměv na tváři, 
protože si myslím, že s pozitivním náhledem a úsměvem 
je život o něco snazší. Tato slova sice vypadají jako fráze, 
ale když se nad tím člověk hlouběji zamyslí, jak jsou pro 
život důležitá, tak nezbývá než je opět vyslovit. Chtěl 
bych vám popřát také dobré mezilidské vztahy. Občas 
se na mě, jako na starostu, obrací lidé i s tím, abych jim 
pomohl řešit jejich situace. To si teprve člověk uvědomí, 
jak je dobré, když se nehádáte se sousedem, nebo 
jaký problém je, když jdete nešťastný do práce, když je 
problém v rodině, kde se nemohou lidé pochopit.  Jak 
je důležité mít dobré lidi kolem sebe. Vše dobré přeji do 
roku 2016 i let následujících.
� Jan�Tecl,�starosta�města



Aktivity 2015/12 – 2016/1

4 Havlíčkobrodské listy

Mladí strážníčci se dočkali jmenování starostou
Letošního kroužku mladých strážníků, který byl již sed-
mým v řadě, se zúčastnilo celkem 45 dětí ze čtvrtých 
tříd základních škol v Havlíčkově Brodě. Byly rozděleny 
do dvou skupin. Jedna skupina navštěvovala služebnu 
městské policie každé pondělí od 13.30 h. do 15.30 
h. a druhá skupina každý čtvrtek ve stejný čas. Mladí 
strážníci úspěšně absolvovali vše, co bylo nutné pro 
jejich jmenování. Prošli teoretickou i praktickou částí 
programu, složili slavnostní slib a byli 8. prosince 2015 
starostou města Janem Teclem a ředitelem městské 
policie Janem Pavlíkem slavnostně jmenováni mladý-
mi strážníky.

Václav Paulík slavil 70. narozeniny
Své životní jubileum si přišel na pozvání vedení města 
připomenout také na radnici, kde se zapsal do knihy 
významných návštěv. Celý život spojil se šachy a pře-
devším s pořádáním turnajů. V Havlíčkově Brodě žije 
od roku 1971, kde o rok později pod Slovanem založil 
šachový oddíl. V současné době hraje Havlíčkův Brod 
pod TJ Jiskra na krajské úrovni. Za úspěch považuje i to, 
že na ZŠ Wolkerova už druhým rokem funguje šachový 
kroužek. Organizace a pořádání šachových turnajů ho 
zaujalo natolik, že Havlíčkův Brod může být díky němu 
bez nadsázky považován za hlavní město šachu. Za 
posledních 12 let byly v Havlíčkově Brodě pořádány vr-
cholné republikové akce s nejlepšími hráči, každoročně 
turnaj mládeže Velká cena Havlíčkova Brodu, kterého 
se účastní více než 100 dětí. Druhým rokem se koná 
Pohár Stavointeriéru, který je soutěží pro všechny bez 
rozdílu věku, pohlaví, bydliště nebo výkonnosti. Navíc 
se v Brodě kromě turnajů konají i konference a valné 
hromady Šachového svazu ČR. Na samý vrchol dosáhl 
Václav Paulík v květnu 2015, kdy v Brodě uspořádal 
Mistrovství České republiky žen i mužů, které bylo 
nejsilněji obsazené v historii. I když Václav Paulík vy-
hrožuje, že už s pořádáním končí, přejeme mu hodně 
vitality a chuti do další organizace šachového sportu 
v Havlíčkově Brodě.

V muzeu mají poklad, snad největší na Vysočině
Od 11. prosince vystavuje Muzeum Vysočiny Havlíč-
kův Brod v rámci expozice Poklady Vysočiny – Skvosty 
depozitářů vzácný poklad mincí, který je vůbec poprvé 
představen veřejnosti. Tři sta čtyřicet jedna ryzích zla-
tých a stříbrných platidel z přelomu a poloviny 17. sto-
letí tvoří jeden z největších novodobých pokladů nale-

zených na území Kraje Vysočina. Objeven byl letos na 
podzim v kořenech stromů v lesním porostu nedaleko 
Humpolce. Mince pocházejí nejen z různých habsbur-
ských zemí, ale také z Francie, Nizozemí, Belgie, Itálie 
a Benátek, i z německých a polských měst a knížectví. 
Poklad i ostatní unikáty velkého výstavního projektu 
Vysočiny budou k vidění do 28. února.

Svačinu roku připravoval také brodský student
Soutěže Svačina roku s Rio Mare se zúčastnil i student 
Obchodní akademie a Hotelové školy Havlíčkův Brod 
Lukáš Gažák. Student si nakonec odnesl diplom za fi-
nálovou účast. Celkem letošní ročník celostátní soutě-
že přilákal rekordních 123 soutěžících ze 35 středních 
škol se zaměřením na gastronomii a hotelnictví. Po-
rotu zaujala Lukášova Domácí bulka plněná tuňákem 
Rio Mare. Máme recept! Můžete si o něj napsat do 
redakce Havlíčkobrodských listů, rádi se o něj s vámi 
podělíme.

U rozsvěcení vánočního stromu v Brielle nemohl 
chybět sbor Jasoň 
Sbor Jasoň se také letos vypravil do Brielle na slavnost-
ní rozsvěcení vánočního stromu. Ten daroval Havlíčkův 
Brod již tradičně svému partnerskému městu Brielle. 
„Zastavili jsme se před Rotterdamem v Kinderdijku. 
Tady je volně přístupný areál s dochovanými větrnými 
mlýny, jež byly v minulosti používány k čerpání vody,“ 
poznamenal jeden člen české výpravy, radní Tomáš 
Hermann. Během návštěvy se hostitelé postarali také 
o celodenní výlet do okolí Brielle a nechyběla ani ná-

vštěva mořského pobřeží a skleníků, kde se pěstují 
orchideje. 
Jasoň měl v Brielle během svého pobytu od 9. do 13. 
prosince několik vystoupení, například v Plantage – 
vystoupení pro klienty ústavu pro postižené nebo 
při rozsvěcení stromu na náměstí, kde se mimo jiné 
rozdávalo vánoční cukroví napečené jako každoročně 
brodskou hotelovou školou. „Všechny děti, které na-
kreslily obrázek s motivem stromu či přátelství dosta-
ly malý dárek, který pro ně (také tradičně) připravily 
brodské základní a mateřské školy a ZUŠ,“ říká Tomáš 
Hermann. Páteční večer patřil programu, kdy městeč-
kem zněla směs koled a vánočních písní různých náro-
dů, včetně jedné holandské koledy, kterou si zazpívali 
všichni příchozí (Kees Haanstra odhadoval kolem 200 
příchozích). Večer uzavřela Tichá noc ve 4 jazycích. 
V sobotu ukončil program a zároveň poslední připo-
menutí 30 let partnerství s Brielle v roce 2015 koncert 
Jasoně pro veřejnost.

Havlíčkův Brod mi přirostl k srdci, říká klientka 
Komunitního chráněného bydlení 
Když vstoupíte do jejího bytu, všude je tu hezky čis-
to. „K pořádku jsem byla vychovávaná a navíc jsem 
vycvičena, díky svým dvěma dětem,“ usmívá se paní 
J. Komunitní chráněné bydlení v Havlíčkově Brodě, 
jediné zařízení svého druhu na Vysočině, jí dalo v ži-
votě druhou šanci. Diagnóza schizofrenie ji byla defini-
tivně potvrzena v jejích 24 letech. Už dříve však tušila, 
že není něco v úplném pořádku. „Všude jsem vídávala 
kamery a tajné agenty, měla jsem neustále nutkavý 
pocit, že mě někdo pronásleduje,“ vzpomíná osmatři-
cetiletá žena. I proto začala brát léky, které jí pomáhají. 
Její život plynul dál, stejně jako všem lidem. Normálně 
pracovala, závodně tančila a později žila rodinným ži-
votem. 
„Našla jsem si partnera, později se vdala. Máme spolu 
dvě děti. Později mi však utekl s milenkou a my museli 
s dětmi, kterým je teď deset a osm let, k mé mamin-
ce. Tam jsme bydleli více než šest let. Pak jsem ovšem 
byla hospitalizována v jihlavské psychiatrické nemocni-
ci a tady jsem se rozhodla, že se musím v životě nutně 
odrazit dál a s dětmi se osamostatnit. Proto jsem na-
konec odešla ze svého rodného města a přišla sem do 
Komunitního chráněného bydlení. A za toto rozhod-
nutí jsem moc ráda,“ podotýká paní J. výmluvně. 
V domě na havlíčkobrodské ulici 5. května, kde může 
najít až na osm let nový domov dvanáct lidí, často 
dlouhodobě hospitalizovaných, je od začátku března. 
Má zde svůj malý byt v přízemí, našla práci. „ Lidé jsou 
tady moc vstřícní a laskaví, Brod mi přirostl k srdci. 
V komunitním chráněném bydlení bych ráda byla asi 
do léta. Pak bych chtěla s dětmi, které nyní žijí u mé 
maminky, jít do vlastního podnájmu,“ dodává sympa-
tická paní J.
Všem, kteří cítí, že s nimi není něco v pořádku, vzkazu-
je: „Je třeba jít včas za lékařem a svěřit se. Nedbejte na 
to, že to může být třeba nepříjemné. A ani za léky se 
není třeba stydět,“ podotýká paní J. 
Sama se prý s odmítnutím ze strany veřejnosti v po-
slední době nesetkala. „Ale vadí mi, že nás – schizo-
freniky - v souvislosti s některými kriminálními případy 
házejí do jednoho pytle. Je to někdy ponižující. I my 
přeci žijeme normální život, máme rádi humor a zába-
vu. Ale snad to přemýšlející lidé chápou,“ říká s nadějí 
v hlase na závěr. 
Na stavbě a vybavení domu, jehož služby provozuje 
FOKUS Vysočina, za 13 milionů korun se sedmi miliony 
podílel Regionální operační program Jihovýchod. Dal-
ší potřebné finance na opravu domu a jeho vybavení 
poskytlo město Havlíčkův Brod, Kraj Vysočina a dárci 
FOKUSu Vysočina. Jakub�Janáček



Aktivity 2015/12 – 2016/1

5LEDEN 2016

V Galerii najdete unikáty Vysočiny
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod a Galerie výtvarného 
umění v Havlíčkově Brodě představují velký výstavní 
projekt Poklady Vysočiny – Skvosty depozitářů. Rozsáhlá 
výstava je kolektivním dílem všech muzeí a galerií zřizo-
vaných Krajem Vysočina. V muzeu a v galerii jsou od 11. 
prosince k vidění ty nejcennější a nezajímavější předmě-
ty z depozitářů těchto institucí až do 28. února.
Poklady galerií Vysočiny představí v 70 výtvarných dílech 
výběr toho nejlepšího z obrazů, plastiky a papírových 
sbírek depozitářů od 2. poloviny 19. století po součas-
nost. „Havlíčkobrodská galerie doplnila konvolut děl, 
která putovala po vybraných městech Vysočiny, o něko-
lik děl, jež jsme získali v předchozích letech a návštěv-
níci je zatím neměli možnost vidět. Mezi nimi je také 
restaurovaný obraz malíře, ilustrátora a grafika Milana 
Košaře (na snímku), který je typickou ukázkou jeho tvor-
by 60.let 20.století. Autor emigroval a v roce 2011 ze-
mřel v USA. Kromě několika zmínek o jeho ilustrátorské 
tvorbě o něm máme velmi málo údajů, které bychom 
rádi rozšířili a doplnili. Milovníci umění z řad veřejnosti 
by nám proto mohli pomoci v pátrání po dalších dílech, 
osobnosti a osudu Milana Košaře,“ dodává Hana Nová-
ková, ředitelka galerie.

Betlémské světlo přijali v Brodě dvakrát
Havlíčkobrodské listy zaznamenaly příjezd Betlémského 
světla dvakrát a možná ještě o dalších nevěděly. Zatímco 
skauti klasicky přivezli Betlémské světlo rychlíkem již 19. 
prosince dopoledne, další příjezd , opět rychlíkem, byl 
uskutečněn o den později ráno, kdy jej na Havlíčkovo 
náměstí přinesla skupina „středověkých“ postav v rám-
ci doprovodného programu Vánočních trhů 2015. Tady 
se pak konala krátká mše a Betlémskému světlu i le-
tošnímu vánočnímu času zde požehnal Pavel Hroznata 
Adamec (na snímku). Světlo je významným symbolem 
křesťanské víry. Je to plamínek zapalovaný každoročně 
před Vánoci v betlémské jeskyni, v níž se podle tradice 
narodil Ježíš Kristus. Poté je rozvážený skauty do řady 
míst v mnoha evropských a také několika amerických 
zemích. Zpravidla bývá nejprve letecky dopraven do 
Vídně, odkud se dále šíří většinou po železnici.

Studenti brodské stavební školy v Brně opět úspěšní
V závěru listopadu se studenti Střední průmyslové ško-
ly stavební ak. St. Bechyně Havlíčkův Brod účastnili na 
Fakultě stavební VUT v Brně dvanáctého ročníku vědec-
ko-odborné konference Stavoks. „Studenti naší školy 
na konferenci jezdí už mnoho let a vždy jsou v měření 
s dalšími účastníky úspěšní. Letos se dařilo dvěma stu-

dentkám oboru technické lyceum, Tereze Smejkalové 
a Nikol Prchalové, které se s projektem Barákové kolonie 
v Německém Brodě za první světové války umístily na 
druhém místě,“ uvedl Josef Charamza, zástupce ředitele 
školy. 
„Za první světové války vláda Rakousko-Uherska budo-
vala utečenecké tábory ve vnitrozemí monarchie, které 
sloužily pro dočasné umístění obyvatel z oblastí posti-
žených válkou. Do českých zemí byli posíláni obyvatelé 
Haliče a Bukoviny, Italové, Poláci a v menším počtu Ru-
muni. V Havlíčkově Brodě, který od roku 1308 do roku 
1945 nesl jméno Německý Brod, byl vybudován největší 
z těchto táborů v Čechách. Naším cílem bylo vytvořit 
ucelený a přehledný popis této kolonie a převést budo-
vy z dobových fotografií a plánů do grafického progra-
mu ArchiCad,“ popsala cíl projektu Tereza Smejkalová. 
Studentky si druhým místem zajistily přijetí na Fakultu 
VUT v Brně v příštím školním roce. 
Další velký úspěch zaznamenali také studenti čtvrtého 
ročníku oboru stavebnictví, Josef Ročeň, Marek Vytiska 
a Jan Komínek, kteří se účastnili soutěže Bridge Builder 
Contest. „Chlapci se svým mostem, který stavěli doma, 
vybojovali první místo. I když měli nejlehčí most o váze 
pouhých 95 gramů, unesl jim 23,8 kg,“ uzavřel výčet 
úspěchů brodských studentů Josef Charamza. Jejich 
kolegové Jaroslav Lédl, Jan Brothánek a Patrik Novotný 
se ve druhé kategorii umístili na třetím místě s mostem 
o váze 103 gramů, ten unesl 8,8 kg.  Milan�Pilař

Přípravná třída na ZŠ Nuselská je zřizována již pátým 
rokem 
Ve školním roce 2015/2016 otevřela ZŠ Havlíčkův Brod, 
Nuselská 3240 již pátým rokem přípravnou třídu. V sou-
časné době ji navštěvuje 14 dětí. Přípravné třídy základní 
školy se zřizují především pro děti s odkladem povinné 
školní docházky nebo děti v posledním roce před zahá-
jením školní docházky. 
Cílem přípravné třídy je systematická příprava dětí k bez-
problémovému zařazení do základního vzdělávání. Kaž-
dodenní práce spočívá v činnostech, které posilují rozvoj 
řečových dovedností, samostatnosti, sociálních doved-
ností atd. Preferují se hravé a tvořivé činnosti. Rozho-
dující jsou vždy individuální možnosti a schopnosti dětí, 
kterým učitel přizpůsobuje tempo zvládání požadavků 
– jde o vyrovnání nedostatků v rozvoji a učení dítěte. 
Využívá se různých druhů her, učení, rozhovoru, vychá-
zek. Neméně důležité jsou pracovní, výtvarné, hudební 
a pohybové činnosti. Postupně se děti učí přizpůsobit 
se školnímu režimu, navazovat sociální vztahy a dokázat 

přijatelně komunikovat nejenom s vrstevníky. Děti jsou 
vedeny k tomu, aby samostatně plnily úkol a dokázaly se 
na jeho řešení soustředit. Pravidelně navštěvují učebnu 
informatiky, kde využívají výukový program „Všeználek 
to ví“, mohou využívat interaktivní tabuli a účastní se 
i dalších aktivit ( návštěvy knihovny, muzea, galerie, zim-
ního stadionu, divadelních představení atd.). 
Docházka do přípravné třídy je bezplatná, děti mohou 
docházet do ranní i odpolední školní družiny a mají mož-
nost se stravovat ve školní jídelně. 
Bližší informace získáte na telefonním čísle 569 429 070, 
žádost je dostupná na www.zsnuselska.cz nebo je mož-
né ji podat osobně návštěvou školy s ukázkou práce pří-
mo ve třídě. ZŠ�Nuselská

Program trhů  zakončil populární ohňostroj
Letos poprvé se Vánočních trhů ujal pořadatel Ondřej 
Fuchs, který si za tímto účelem pronajal Havlíčkovo ná-
městí a po dobu tří let se postará o předvánoční akce na 
centrální ploše Havlíčkova Brodu. Jeho program byl přijat 
trochu s rozpaky. Lidé čekali vánoční atmosféru, koledy, 
přesný program, větší nabídku prodejního vánočního 
zboží. „My jsme naopak nabídli večerní programy a o ví-
kendu po celý den,“ říká Ondřej Fuchs. „Kdykoliv přijdou 
lidé na náměstí, čeká je tam nějaký program. Nechceme, 
aby chodili na určitou akci, ale aby po celý den, kdykoliv 
přijdou, byla v centru nějaká zábava,“ dodává. „Zábava 
se střídala v různých žánrech, nabídka doprovodných 
akcí byla rozmanitá,“ vysvětlil Ondřej Fuchs. Hodnocení 
necháme na každém z vás. Zazvoníme a budeme si přát 
tajné přání do příštího roku jako děvčátko na snímku.

� Stránky�připravila�Světlana�Pátková

Náměstí na Štědrý den opět okouzlilo svou 
atmosférou
Čekali jsme deštivé Vánoce, ale mile nás překvapil 
krásný, slunný, Štědrý den. Příznivé počasí umocnilo 

radost ze setkání přátel na náměstí. Povedlo se kaž-
doroční vánoční troubení z balkónu radnice a prostor 
zaplavila příjemná a veselá atmosféra. Ať se tedy rádi 
setkáváme i v roce 2016!



6 Havlíčkobrodské listy

Informujeme
Kraj Vysočina začne přijímat žádosti o kotlíkové  
dotace 18. ledna 2016 
Krajská rada schválila 17. prosince 2015 vyhlášení výzvy 
k podávání žádostí o poskytnutí dotace z projektu Kotlí-
kové dotace v Kraji Vysočina v rámci OP Životní prostře-
dí. Od tohoto data se žadatelům započítávají uznatelné 
výdaje. Doklady s dřívějším datem nemohou být v rámci 
dotace proplaceny. První žádosti je možné podat až 18. 
LEDNA 2016. Veškeré žádosti doručené před tímto da-
tem budou zamítnuty.
Žádosti budou přijímány od 18. ledna 2016, 8.00 hodin 
– prostřednictvím e-mailu s ověřeným elektronickým 
podpisem, přes datovou schránku, poštou nebo osobně 
v sídle Kraje Vysočina na adrese Žižkova ulice 57, Jihlava. 
Postup podání žádosti je popsán ve schválené Výzvě. 
Pravidla pro příjemce a žadatele z dotačního titulu jsou 
zveřejněna, stejně jako ostatní důležité a návodné do-
kumenty, na www.kr-vysocina.cz/kotliky. Až do konce 
roku 2017 je připraveno k rozdělení 239 miliónů korun. 
Dotace lidem pomohou splnit povinnosti dané legisla-
tivou. Od 1. září 2022 totiž nebude možné provozovat 
zastaralé kotle 1. a 2. emisní třídy, které nejvíce znečišťují 
ovzduší. Když lidé nevyužijí dotaci, budou si muset kotel 
koupit ze svého. Cílem programu je snížit emise z lokál-
ního vytápění domácností podílejících se na expozici 
obyvatelstva nadlimitními koncentracemi znečišťujících 
látek na území Kraje Vysočina. Podpora je určena pouze 
fyzickým osobám na výměnu stávajících kotlů na pevná 
paliva s ručním přikládáním umístěných v rodinných do-
mech. Kotlíkovou dotaci mohou získat majitelé domů 
určených pro bydlení o minimální energetické nároč-
nosti třídy C. Majitelé domů s nižší třídou budou muset 
provést současně s výměnou kotle alespoň jedno ener-
getické mikroopatření v hodnotě do 20 tisíc korun, kte-
ré povede ke zlepšení energetické kondice nemovitosti, 
nikoli však nutně k jejímu posunu do vyšší energetické 
třídy. V případě realizace energetického mikroopatření, 
které musí být konzultováno s energetickým specialis-
tou, není nutné dokládat k žádosti energetický průkaz.
Více informací na www.kr-vysocina.cz/kotliky.

Město od začátku roku 2016 nic nezdraží, vyhlášky 
jsou však nové
V souvislosti se změnou zákona o místním poplatku byly 
novelizovány vyhlášky města o komunálním odpadu, 
o poplatku ze psů a pravidla pro pohyb psů. „Všechny 
místní poplatky zůstanou stejné, to je jistě dobrá zpráva 
pro občany města,“ připomněl starosta Jan Tecl. Vyhláš-
ky, ve kterých najdete podrobnosti, jsou zveřejněny na 
stránkách města www.muhb.cz.
Nejvíce změn přinese nová vyhláška o regulaci provo-
zování loterií a jiných podobných her. Podle původní 
vyhlášky měla loterie na konci roku 2015 skončit úplně. 
Připravuje se od ledna 2017 nový loterní zákon, který 
již postihuje kritizované problémy s těmito hrami, na-
příklad vylučuje, aby mohly hrát osoby v insolvenci, na 
sociálních dávkách nebo závislí, zvyšuje sazby poplatků 
a má další omezující dopad. V řadě měst, kde byly loterie 
zakázány úplně, jsou provozovány nelegálně kvízomaty, 
které již nejsou kontrolovatelné. Proto v Havlíčkově Bro-
dě schválili raději přísnou regulaci a kontrolu, než aby 
zde vznikla zakázaná nelegální loterie. Důvodem, i když 
ne hlavním, byly také příjmy z loterií, které do konce vo-

lebního období mohou představovat až 50 mil. korun, 
jež mohou být městem využity.
Vyhláška, kterou schválilo zastupitelstvo města, umož-
ňuje hrát hry v pracovních dnech pouze od 10 hodin 
dopoledne do 2 hodin v noci, v sobotu a neděli do 
4 ráno. Provozovna musí být vybavena monitorovacím 
zařízením a musí být zkolaudována jako herna, nikoli 
jako restaurace. Havlíčkův Brod měl dosud 31 míst, kde 
se mohly hrát hry. Přijetím vyhlášky už byl zrušen pro-
voz na 8 místech. V hernách bude platit zákaz vstupu 
osobám mladším 18 let. Vyhláška současně omezuje 
propagaci a reklamu loterií a her. Provozovny nesmí být 
označeny upoutávkami ani symboly, zvenku nesmí být 
vidět vnitřní zařízení. Omezení platí od ledna 2016, pro-
vozovny musí být uvedeny do souladu s vyhláškou do 
29. února. Po tomto datu už nesmí být na loterie viditel-
ná žádná reklama.

Havlíčkův Brod má možnost nabídnout místo k bydlení
Prodej pozemků pro moderní bydlení v lokalitě Rozkoš 
úspěšně pokračuje. Parcely pro samostatné bydlení 
byly prodány hned v prvním kole nabídky a celkem 32 
míst pro řadové domy se postupně prodává. „Myslím, 
že je to dobrá možnost, že může přijít zájemce o bydle-
ní v Havlíčkově Brodě, vybere si parcelu, zaplatí a může 
hned začít stavět,“ domnívá se místostarosta Čeněk 
Jůzl. Zastupitelé schválili prodej dalších 4 míst pro řa-
dové domy, takže jich zbývá již jen 8. Byl prodán i jeden 
pozemek pro terasový dům a ze 7 lokalit pro bytovou 
výstavbu jednu parcelu využije město pro stavbu domu 
komunitního bydlení. Další dvě místa koupili investoři, 
kteří již na pozemcích staví.

Příprava stavby jihovýchodního obchvatu je stále pod 
dohledem
Zastupitelstvo města vyslechlo pravidelnou informaci 
o přípravě stavby jihovýchodního obchvatu. V součas-
né době se daří uzavírat smlouvy a vykupovat pozemky 
pod budoucí komunikací. „Devadesátidenní lhůta pro 
akceptaci se blíží ke konci a uvidíme, kolik lidí využije 
tuto nabídku a kolik pozemků zůstane ještě k řešení,“ 
uvažuje starosta Jan Tecl. Aktuální informace budou za-
stupitelům předloženy opět na dalším zasedání 15. úno-
ra 2016.

Žákyně školy Wolkerova může zůstat se svými  
kamarády
Město Havlíčkův Brod upravilo zřizovací listinu základní 
školy Wolkerova, jejíž žákyně vyžaduje speciální vzdělá-
vací potřeby a navštěvuje školu již 6 rokem. Škola nemě-
la v programu inkluzivní vzdělávání, proto bylo nutné zři-
zovací listinu rozšířit, aby dívka mohla absolvovat výuku 
společně s ostatními žáky. 
„Rodiče nechtěli převést 
dívku do speciální školy. 
Po úpravě zřizovací listiny 
školy Wolkerova prochází 
normální výukou, má své-
ho asistenta a účastní se 
výuky s ostatními žáky,“ 
upřesnila místostarostka 
Ivana Mojžyšková.

Příspěvek na děti město mateřské škole Domeček 
přiznalo
Mateřská škola Domeček na Losích požádala město 
o příspěvek na děti mladší 3 let, které umístila ve svém 
zařízení, když neuspěly při přijímacím řízení v měst-
ských mateřských školách. „Město přispělo mateřské 
škole Domeček celkem na 5 dětí, a to stejnou částkou 
jako přispívá na děti v městských zařízeních,“ dodala 
místostarostka Ivana Mojžyšková .

Jarní příměstský tábor s Filipem 
AZ Centrum – SVČ Havlíčkův Brod připravuje na jarní 
prázdniny v termínu 8. – 12. 2. 2016 jarní příměstský 
tábor s pestrým programem pro děti od 1. do 5. třídy. 
• Pondělí 8. 2. – Dopoledne v keramické dílně 
Odpoledne střelba + výroba kostýmů na karneval 
• Úterý 9. 2. – Dopoledne v Galerii výtvarného umění 
HB, Sportovní odpoledne v tělocvičně AZ Centra 
• Středa 10. 2. – Celodenní výlet do Jihlavy – RC Robin-
son + překvapení 
• Čtvrtek 11. 2. – Dopoledne v bazénu 
Soutěžní odpoledne v AZ Centru + karneval 
• Pátek 12. 2. – Celodenní program „Poznej svoje měs-
to“ 
Změna programu vyhrazena. Pokud počasí dovolí, bu-
deme jarní prázdniny trávit i v přírodě. 
Na jarní příměstský tábor můžete přihlásit děti na jed-
notlivé dny zvlášť nebo rovnou na celý týden. Jednotli-
vé akce proběhnou při přihlášení min. 10 dětí na den. 
Podrobný a program, cenu a přihlášku najdete od 15. 
1. 2016 na stránkách www.azcentrumhb.cz. Na tábor 
se můžete hlásit do 29. 1. 2016. A kdo je Filip? Nechte 
se překvapit.

Nabídka letních táborů AZ Centra Havlíčkův Brod 
2016
Pro léto 2016 připravilo AZ Centrum Havlíčkův Brod 
celou řadu zajímavých letních táborů. Probíhat budou 
ve Zdobnici v Orlických horách a Lipnici nad Sázavou. 
Kromě toho si zájemci mohou vybrat ze sedmi pří-
městských táborů, kde mohou podniknout cestu za 
dobrodružstvím, společně s Machem a Šebestovou 
si užít spoustu zábavy s kouzelným sluchátkem, vyra-
zit do Houbohled na šílenou jízdu na koloběžce spolu 
s Hurvajzem, Źerykem a Máničkou, zažít sportovní tý-
den, podniknout výlety Z pohádky do pohádky, nebo 
si jen užít hry divadlo, koupání, tvoření a výlety. Pro 
nejmenší školáky je vhodný program plný dovádění 
Prázdninové Eldorádo. Závazné přihlášky na letní tá-
bory budou přijímány do naplnění kapacity tábora.
V nabídce však nechybí ani zahraniční zájezdy na 
Francouzskou riviéru nebo do chorvatského Umagu. 
Podrobné informace k letní rekreaci najdete na www.
azcentrumhb.cz nebo na telefonu: p. Cempírková 
– 604 323 699, 605 206 022. Celou nabídku AZ cen-
tra najdete také na webových stránkách www.azcen-
trumhb.cz.

Tisková oprava: v Jízdních řádech 2016 k obrázku na 
str. 3 s textem: Kóje s popelnicemi, Ledečská 2716 je 
uvedeno chybné číslo kóje. Správná popiska je: Kóje 
s popelnicemi, Ledečská 2962-4 

� Stránku�připravila�Světlana�Pátková

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci LEDEN 2016

Jednání ZM se bude konat 15. 2. 2016 od 14.30 hodin ve velké zasedací místnosti MěÚ Havlíčkův 
Brod, Havlíčkovo náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na www 
stránkách a úřední desce MěÚ.

13.1. Výbor pro územní plán a rozvoj města 15.30 hod. MěÚ Havlíčkovo nám.
19.1. Výbor pro cestovní ruch, kulturu a média 15.00 hod. MěÚ Havlíčkovo nám.
21.1. Sociální výbor 15.00 hod. MěÚ V Rámech
26.1. Finanční výbor 16.00 hod. MěÚ Havlíčkovo nám.
28.1. Výbor pro životní prostředí 16.00 hod. MěÚ V Rámech



7LEDEN 2016

Sport

STEN marketing vyhrál Český pohár a vyprodal 
KD Ostrov
Havlíčkobrodští stolní tenisté za sebou mají další 
úspěšný rok. Na jaře dokázali obhájit extraligový 
titul, a tím si zajistili i účast v Lize mistrů. V sou-
těži evropských klubů rozhodně neudělal STEN 
marketing HB Ostrov ostudu. Třešničkou na dor-
tu bylo prosincové domácí utkání s německým 
velkoklubem Borussia Düsseldorf, na které do KD 
Ostrov dorazily stovky fanoušků z celé republiky. 
Svěřenci Tomáše Demka ve fantastické atmosféře 
dokázali srovnat na 2:2, když Tomáš Tregler pora-
zil nejlepšího evropského hráče Timo Bolla a Petr 
Korbel si připsal skalp Franzisky. V rozhodujícím 
duelu pak Pavel Širuček podlehl Gionisovi a Brod 
tak těsně prohrál 2:3. Svátek stolního tenisu za-
končila autogramiáda hráčů obou celků. Do dal-
ších bojů Ligy mistrů sice Brod nepostoupil, díky 
třetímu místu ve skupině si ale na jaře zahraje 
ETTU pohár.
Další úspěch zaznamenal STEN marketing na do-
mácí půdě, když jako první klub z Vysočiny vyhrál 

Český pohár v Hodoníně. V semifinále porazil 
Kotlářku Praha 5:2 a ve finále si poradil s SF SKK El 
Niňo Praha 5:1. V rozjeté extraligové sezóně Brod 
stále drží neporazitelnost, po devíti zápasech 
vede tabulku se skóre 36:5. 
 foto:�Jaroslav�Loskot

Bleskové vánoční šachování 
Šachový klub Jiskra Havlíčkův Brod uspořádal 
tradiční vánoční bleskový turnaj jednotlivců. Na 
otevřený přebor přijeli kromě domácích i šachis-
té z Jihlavy, Žďáru nad Sázavou, Cejle, Prahy, Ústí 
nad Orlicí, Krásné Lípy a Chotěboře. Celkem se 
turnaje zúčastnilo 31 hráčů, mezi nimi jeden mi-
str FIDE a tři kandidáti mistra. Mezi účastníky byl 
i starosta města Havlíčkův Brod Jan Tecl. Urputné 
boje na šachovnicích v patnáctikolovém blesko-
vém turnaji, kdy každý hráč měl na celou partii 
pět minut, přinesly celou řadu zajímavých utkání 
i překvapivých výsledků. Vítězství a titul přebor-
níka vybojoval domácí Vítek Veselý, který z pat-
nácti partií získal 13 bodů. S odstupem jednoho 
a půl bodu skončil na druhém místě kandidát mi-
stra Lubomír Bukáček ze Žďáru nad Sázavou, na 
třetím místě byl pak Ondřej Beránek z Jiskry HB. 
Kategorii žen ovládla Ivana Homolková ze ŠK SB 
Světlá nad Sázavou, žáků Rudolf Jun z Chotěboře, 
seniorů Karel Brodina z Jiskry HB a mezi amatéry 
byl nejlepší Vladimír Choutka z Havlíčkova Bro-
du. 
Pro všechny příznivce šachu i v novém roce po-
kračuje seriál turnajů O pohár předsedy TJ Jiskra 
Havlíčkův Brod. Sedmé kolo se bude hrát 22. led-
na od 16.30 v klubovně TJ Jiskra Havlíčkův Brod.

Prosinec hokejistům nepřál
Na poslední měsíc roku by hokejisté BK Havlíč-
kův Brod nejraději zapomněli. Z pěti zápasů, kte-
ré stihli do uzávěrky tohoto vydání odehrát, se 
z výhry radovali pouze jednou. Hned na začátku 
prosince prohráli svěřenci trenéra Aleše Tottera 
v Kolíně 2:3 a v domácím čertovském duelu pod-
lehli Jablonci nad Nisou 2:5. Výhru zaznamenali 
až v Klášterci nad Ohří (3:2). Pak přišla prohra 2:3 
v derby s Pelhřimovem a potupná porážka 1:11 
od Písku, která mrzela o to víc, že šlo o souboj 
tabulkových soupeřů, tedy zápas o šest bodů. 
Před vánočními svátky byl BK HB po třiadvaceti 
odehraných zápasech na jedenácté příčce druho-
ligové tabulky.

Rebut cup 2015 vyhráli Korec a Štolfová
Ve sportovní hale TJ Jiskra se konal halový teni-
sový celostátní turnaj mladšího žactva katego-
rie C REBUT CUP 2015. Chlapecké kategorie se 
zúčastnilo 16 hráčů, z toho tři hráči domácího 
oddílu – Lukáš Mühlfait, Jan Bauer a Adam Kře-
pinský. Nejlépe se dařilo Adamovi Křepinskému, 
který se probojoval až do finále. V něm ale pro-
hrál dvakrát 0:6 a vítězem se tak zaslouženě stal 
Zdeněk Korec z TK Agrofert Prostějov, který ztratil 
v celém turnaji pouze pět gamů. Turnaj čtyřhry 

vyhrála dvojice Korec, Němec (oba TK Agrofert 
Prostějov), kteří ve finále porazili dvojici Toma-
šov, Rychtář (oba SK Tenis Tišnov) dvakrát 6:0. 
Turnaje děvčat se zúčastnilo celkem 18 hráček, 
z domácího oddílu Dita Zachariášová, Nicol Dvo-
řáčková, Katka Vachová a Aneta Štolfová. Katka 
Váchová porazila v předkole svoji oddílovou spo-
luhráčku Ditu Zachariášovou 6:1, 6:2. Vítězkou se 
stala Aneta Štolfová, na druhém místě se umístila 
Magdaléna Smékalová z Hlinska. 

Házenkáři v nových dresech 
Brodští házenkáři si nadělili předčasný vánoční 
dárek. Všechny chlapecké kategorie získaly nové 
dresy. „Věříme, že úspěchy kluků budou ještě vět-
ší, než doposud. Poděkování patří sponzorům, 
firmě ICOM transport Jihlava, oddílu házené, 
a jednomu nejmenovanému rodiči. Zároveň dě-
kuji všem hráčům za celoroční práci a účast na 
zápasech a trénincích,“ vzkazuje trenér minižáků 
Martin Plodík .

Zápasnická bilance roku 2015
Havlíčkobrodský zápasnický oddíl má za sebou 
další úspěšnou sezónu. Oddíl má okolo 90 aktiv-
ních členů, o které se starají trenéři Zdeněk Švec, 
Tomáš Šimek, Miroslav Švec, Jiří Zachariáš, Radek 
Satrapa a Zdenek Kocman. Svoji činnost v oddíle 
ukončil trenér SpS Miroslav Varga. V soutěži jed-
notlivců na mistrovství České republiky brodští 
zápasníci vybojovali 13 titulů mistr České republi-
ky, 12 stříbrných a 8 bronzových medailí. 
V celostátní seniorské ligové soutěži družstev 
brodští zápasníci obhájili titul mistr ČR, který 
získali už po jedenácté v řadě. Žákovské druž-
stvo skončilo také na prvním místě a dorostenci 
byli třetí. Brodští zápasníci se v uplynulém roce 
také zúčastnili zahraničních soutěží – ME juniorů 
v Turecku, MS juniorů v Brazílii, Evropských her 
v Azerbajdžánu, MS seniorů v Las Vegas a ME 
„U23“ v Polsku.
Oddíl pořádá nejen Mistrovství České republiky 
a ligové soutěže, ale také velký mládežnický me-
zinárodní turnaj, který je věnován brodskému za-
kladateli zápasu Františku Červínovi. Oddíl udržu-
je také pravidelný kontakt s oddíly na Slovensku, 
Maďarsku, Německu, Ukrajině, Polsku, Chorvat-
sku, Švédsku, Bělorusku, Dánsku, Itálii a Holand-
sku. Velkým přínosem pro oddíl bylo v roce 2002 
přidělení od Svazu zápasu České republiky Spor-
tovního centra mládeže, které výrazně napomá-
há při výchově mladých talentů. V rozvoji mlá-
dežnického sportu napomáhá i ZŠ Štáflova. Velké 
poděkování patří vedení TJ Jiskra Havlíčkův Brod, 
Kraji Vysočina a vedení města Havlíčkova Brodu, 
které zabezpečuje velice kvalitní tréninkové záze-
mí a pomáhá finančně zvládat zahraniční soutě-
že. Tímto bych chtěl opravdu poděkovat všem, 
kteří pomáhají brodskému zápasnickému oddílu 
dosahovat těchto výsledků. Zdeněk�Švec

� Stránku�připravil�Jiří�Svatoš

Představujeme sportovce a sportovní kluby  
v Havlíčkově Brodě

Milí čtenáři, v našem městě je mnoho sportov-
ců, sportovních klubů a spolků. V následujících 
měsících je v Havlíčkobrodských listech budeme 
postupně představovat. V aktuálním vydání vě-
nujeme prostor motocyklovému závodníkovi 
Michalu Práškovi. 
Název klubu: Michal Prášek (tým: Roháč&Fejta 
motorcing team)
Rok vzniku: 1997
Počet členů: 10
Trenéři: 0
Největší úspěchy: Několika násobní Mistři re-
publiky silničních motocyklů. Mezinárodní mis-
tři. 
Kontakt: www.prasekmichal.com
Motocyklový závodník Michal Prášek se na okru-
zích pohybuje už od roku 1997, tedy od svých 
osmi let. Jako většina začínal na motokárách, 
aktuálně jezdí za stáj Roháč&Fejta motorcing 
team. Od počátku kariéry jeho velkou oporou, 
mechanikem a trenérem v jedné osobě je jeho 
otec Josef Prášek, který za devatenáct let nevy-
nechal jediný závod. 
Po loňském vážném zranění nohy má Michal 
Prášek letos za sebou druhou sezónu v Alpsko-
jadranském šampionátu, která se vydařila. V ka-
tegorii Superstock 1000 celý šampionát vyhrál, 
navíc se umístil i v prestižní soutěži BMW Mo-
torradRaceTrophy.
Je několikanásobným mistrem republiky silnič-
ních motocyklů a na kontě má i mezinárodní 
úspěchy. 
Víte i vy o nějakém klubu, který by měl být 
představen? Pošlete svůj tip ideálně i s kontak-
tem na email spatkova@muhb.cz.



8 Havlíčkobrodské listy

Ceny města žákům škol

Josef Popovič, 9. ročník
Pepa byl v průběhu celého školní-
ho roku doslova sluncem celé třídy. 
Jeho báječná povaha, která se téměř 
nikdy nemění, naplňuje pocitem dob-
ra a spokojenosti všechny, kdo s ním 
sdílí prostor. Se svým smyslem pro 
detail a neutuchající touhou po vědě-
ní a poznání se jednoznačně vymyká, 
v dobrém smyslu slova, z roviny svých 
vrstevníků. Učit žáka s tak nesporným 
talentem v oblasti literatury, poezie, 
prózy a stejně tak v oborech tech-
nických, jako je třeba fyzika, a s tak 
nezdolnou chutí objevovat nové, je 
radost pro každého učitele. Pepa jed-
noznačně obohatil život nás všech, 
kteří jsme měli možnost ho poznat.

Základní škola a Praktická škola, U Trojice

2. místo: Veronika Moravcová 
7. ročník

3. místo: Jiří Procházka 
3. ročník

1. místo: Adam Pipek, 8. ročník
Je milý, slušný, svědomitý spolehlivý, 
pracovitý, pečlivý, jedná fér a je vždy 
ochoten pomoci. Rád se pouští se do 
nejrůznějších aktivit, školních i mimo-
školních a vždy dosahuje vynikajících 
výsledků. Jeho školní výsledky jsou 
rovněž vynikající. Účastní se různých 
olympiád, dvakrát reprezentoval školu 
v krajském kole soutěže Poznej Vyso-
činu a v dopravní soutěži. Ve školním 
kole matematické soutěže Klokan byl 
na 2. místě, Pythagoriádu vyhrál. Re-
prezentoval školu na konferenci stu-
dentských minipodniků. Ve volném 
čase navštěvuje střelecký kroužek, 
jeho velkou vášní je airsoft. Je členem 
skautské organizace ve funkci „rádce“. 
Má rád pěší turistiku, lyžování, stále 
něco tvoří, konstruuje, vyrábí a navr-
huje. Je skromným a čestným člově-
kem s obrovskou dávkou empatie.

Základní škola Konečná

2. místo: Jana Nováková
9. ročník

3. místo: Kristýna Špiclová 
9. ročník

Havlíčkobrodská radnice ocenila nejlepší žáky místních škol
Osmý ročník předávání Cen města nejlepším žákům základních škol v Havlíčkově Brodě proběhl s vánoční atmosférou 7. prosince v sále klubu OKO na 
Smetanově náměstí. Město ocenilo tři žáky z každé ze základních škol včetně žáků speciální školy U Trojice a odpovídajících ročníků víceletého gym-
názia. Adepty nominovali ředitelé škol a cena je odměnou nejen za jejich studijní výsledky, ale také za všestrannost, pracovitost a píli. Při předávání 
cen obdrželo 21 žáků diplom a poukázku na peněžní odměnu ve výši 5 tis. Kč za první místo, 3 tis. Kč za druhé místo a 2 tis. Kč za 3. místo. Slavnostní 
podvečer uváděla Alena Doležalová a program doplnila vystoupení žáků ze zúčastněných škol. O fotografie se postaral Libor Blažek.



9LEDEN 2016

Ceny města žákům škol

1. místo: Eliška Novotná, 9. ročník 
Eliška patřila po celou dobu škol-
ní docházky k žákům s výborným 
prospěchem. Reprezentovala školu 
v širokém spektru různých soutěží. 
V deváté třídě se úspěšně zúčastnila 
okresního kola olympiády v českém 
a německém jazyce, a také finálového 
kola soutěže Poznej Vysočinu. Převáž-
nou část volného času věnuje svému 
oblíbenému sportu, kterým je háze-
ná. Eliška je respektovanou osobností 
v třídním kolektivu, mezi spolužáky je 
oblíbená. Má veselou povahu, je svě-
domitá a pracovitá. Její velkou před-
ností je stmelovat kolektiv, pomáhat 
spolužákům, ale i učitelům.

Základní škola Nuselská

2. místo: Zuzana Černá 
5. ročník

3. místo: Markéta Růžková 
5. ročník

1. místo: Martin Kosprd, 5. ročník
Martin je zvídavý a chytrý žák. K jeho 
přednostem patří například všeobec-
ný přehled, který získává zejména 
tím, že se intenzivně zajímá o vše 
nové a nepoznané a dokáže si vytvořit 
souvislosti mezi poznatky. Učivo rych-
le chápe a ochotně s ním pomáhá 
i svým spolužákům, mezi nimiž je ob-
líbený. Vyniká především v logickém 
myšlení, které uplatňuje zejména 
v matematice. Dosáhl například vy-
nikajícího úspěchu v Logické olympiá-
dě. Z prvního místa v krajském kole se 
probojoval do národního finále,které 
se konalo v prostorách Míčovny Praž-
ského hradu. V tvrdé konkurenci
obsadil čtvrté místo z 49 035 žáků 
z 2 056 škol. 

Základní škola V Sadech 

2. místo: Josef Kutlvašr 
9. ročník

3. místo: Tereza Abbrentová 
9. ročník

1. místo: Dagmar Dobrovolná, 
6. ročník
Velmi cílevědomá, energická, tempe-
ramentní, talentovaná dívka s humo-
rem i dobrými nápady. Je oblíbená 
pro svoji povahu a ochotu kdykoliv 
pomoci. Má mnoho zájmů, studuje 
na samé výborné. Loni získala napří-
klad 1. místo v okresním kole recitace, 
1. místo ve školním kole Pythagori-
ády, v gymnastice obsadila 2. místo 
s postupem na MČR. Ve volném pro-
gramu byla 5 krát na 1. místě. Ve sku-
pinovém scénickém tanci dosáhla na 
titul 1. vícemistryně. Za svůj největší 
úspěch považuje účast na Mistrovství 
světa WADF v disko dance a scénic-
kém tanci, kde společně s děvčaty 
vybojovaly dva tituly 1. vícemistryň 
světa. Hraje na klavír, maluje, je vše-
stranná a ve všech oborech úspěšná.

Základní škola Štáflova

2. místo: Tomáš Vala 
8. ročník

3. místo: Jiří Brychta 
8. ročník



10 Havlíčkobrodské listy

Ceny města žákům škol

Starají se o nás: FOKUS Vysočina Dobrovol-
nické centrum
Dobrovolnické centrum v regionu Havlíčkův Brod 
a Chotěboř bylo FOKUSem Vysočina založeno 
v roce 2001 a od té doby v obou městech zaštiťuje 
dobrovolnictví. Posláním dobrovolnického centra 
je zapojovat dobrovolníky do pomoci těm, kteří 
jejich pomoc potřebují. 
A kdo je to dobrovolník? Dobrovolník je člověk, 
který ve svém volném čase a bez nároku na finanč-
ní odměnu věnuje svůj čas, svoji energii, své zna-
losti a dovednosti ve prospěch někoho druhého. 

Dobrovolníci mohou pomáhat přímo ve FOKUSu 
Vysočina, ale i v ostatních zařízeních, se kterými 
má centrum smluvní vztah. Mezi tyto přijímající 
organizace patří domovy pro seniory, pečovatelské 
služby, denní stacionáře, knihovny, psychiatrická 
nemocnice a Senior Point. Činnost dobrovolníka se 
odvíjí především od toho, co jeho samotného baví. 
Škála možností je velmi široká, ale mezi nejčastější 
dobrovolnické aktivity patří povídání a procházky 
se seniory, předčítání seniorům i dětem, kreativní 
dílničky a pohybové aktivity pro klienty nejen soci-
álních služeb. 
Dobrovolnické centrum se o dobrovolníky kom-
pletně stará. Naši dobrovolníci jsou školeni, mají 
k dispozici pravidelné supervize, dle zákona jsou 
s nimi uzavírány smlouvy a jsou pro dobrovol-
nickou činnost pojištěni. Dobrovolnické centrum 
každoročně eviduje kolem padesáti dobrovolníků, 
v roce 2014 to bylo 63 dobrovolníků, kteří celkem 
vykázali 3091 dobrovolnických hodin.
Největší akce, kterou každoročně pořádáme, je 
slavnostní předávání ceny Křesadlo nejaktivnější-
mu dobrovolníkovi z regionu. Také se zapojujeme 
do organizace Národní potravinové sbírky, spolu-

pracujeme s Českým červeným křížem a staráme 
se o propagaci dobrovolnictví na školách i na ve-
řejnosti.
� Iveta�Krčálová,�koordinátorka�dobrovolníků
�e-mail:�dobrovolnicke.centrum@fokusvysocina.cz
� telefon:�774�151�493

1. místo: Eliška Rasochová,
7. ročník
Je to dívka s vytříbeným smyslem 
pro spravedlnost a často za ni boju-
je. Je respektovanou osobností. Je 
velmi přátelská, pozorná, zodpověd-
ná, ochotná vždy pomoci, má velkou 
schopnost empatie. Je také bojov-
ná, což využije při sportu. Patří mezi 
nejlepší házenkářky ve své kategorii. 
Letos byla vyhlášena jako nejlepší 
brankářka házené v národním kole. 
Reprezentuje školu i v kolektivních 
sportech. Zúčastnila se tzv. student-
ského minipodniku a a zasloužila se 
o vítězství na veletrhu těchto ma-
lých firem v Jihlavě. Ve volném čase 
se věnuje hře na klávesy a vyrábění 
keramiky. Patří mezi nejlepší žáky 
třídy, studuje na samé výborné. Re-
prezentuje školu také v nejrůznějších 
olympiádách a umisťuje se na předních 
místech.

Základní škola a mateřská škola Wolkerova

2. místo: Eliška Cyrusová 
7. ročník

3. místo: Natália Zvancigerová 
5. ročník

1. místo: – Ivana Horáčková, kvarta A 
(9. ročník)
Ivana studuje na samé výborné. Zají-
má se o přírodní vědy, zapojuje se do 
olympiád a soutěží z biologie, chemie, 
zeměpisu, fyziky, matematiky a logi-
ky. Ve volném čase navštěvuje různé 
kroužky, hraje Pišqworky, stolní tenis, 
jezdí na jednokolce a ráda pěstuje ze-
leninu. Dosáhla mnoha úspěchů na 
celostátní úrovni, jako bylo například 
19. místo v matematické soutěži Piko-
mat, 14. místo v soutěži Příroda objek-
tivem, je členkou debrujárského týmu 
soutěžícího v mezinárodní soutěži Po-
hár vědy NEURON 2015. Vybojovala 
1. místa v krajské soutěži Poznej Vyso-
činu, v okres. kole biologické olympiá-
dy, v okres. kole chemické olympiády. 
V krajském kole chemické olympiády 
obsadila 3. místo, pochlubit se může 
i umístěním v okresních kolech fyzikální 
a matematické olympiády.

Gymnázium Havlíčkův Brod 

2. místo: Jan Šimůnek 
tercie A (8. ročník)

3. místo: Ondřej Mach 
tercie A (8. ročník)



11LEDEN 2016

Inzerce

Hey, guys! aneb studijní výjezdy na ZŠ Konečná 
Když se řekne Skotsko, naskočí většině z vás v hlavě obrazy – muži v kiltech hrající 
na dudy, příroda, Nessie, whisky, pověstná skotská šetrnost, film Statečné srdce... 
Nás, tři učitelky ze ZŠ Konečná, teď jako první napadne Výzva 56. Díky ní dostaly 
naše představy o Skotsku mnohem reálnější podobu.
Edinburgh, hlavní město Skotska, se na celé dva týdny stalo místem, kde jsme 
měly možnost studovat, poznávat, vstřebávat atmosféru a naučit se nejen jazyk, 
ale především něco o životě v jiné zemi. 
Hey, guys! Věta, kterou jsme slýchaly na každém kroku, protože se jedná o ne-
formální pozdrav, Skoty hojně používaný. A jací vlastně Skotové jsou? Jsou neu-
věřitelně milí, přátelští, nápomocní, tolerantní, s velkým srdcem i smyslem pro 
humor. 
Přestože jsme odpoledne trávily studiem v jazykové škole Kaplan, dopoledne pat-
řila objevováním krás města a víkend nás zavedl ještě dále - k jezeru Loch Lomond, 
hradu Stirling a nemohly jsme opomenout ani návštěvu místní palírny whisky.  
V průběhu pobytu nás často napadala otázka: Uvědomují si vlastně obyvatelé 
Edinburghu, v jak krásném místě žijí? V centru historického města se tyčí hrad, 
dominanta města, historie tu dýchá z každičkého koutu. Ale stačí jen trošku po-
pojít a jako mávnutím kouzelného proutku se ocitnete v přírodě. Asi jako byste 
se z Karlštejna několika kroky dostali do Krkonoš, takový máte pocit po výstupu 
na Arthur´s Seat, nejvyšší edinburghský vrchol, k jehož úpatí se dostanete přímo 
z parku Holyrood sousedícího se stejnojmenným letním sídlem britské královny. 
A moře. Vidíte na něj z každého trochu vyvýšeného místa a není nic snazšího, než 
sednout na jednu z frekventovaných linek městské hromadné dopravy, a jste na 
pláži, která je poseta množstvím mušliček rozličných tvarů. Nepřeberné množství 
galerií a muzeí, jež jsme měly možnost navštívit, už je pak „třešničkou na dortu“ 
zvaném Edinburgh.
Výlety, každodenní poznávání města, pobyt v hostitelské rodině. Ráno, v poled-
ne, večer. Angličtina s námi byla na každém kroku po celou dobu pobytu. Přesto 
jsme každé odpoledne věnovaly kurzům v jazykové škole, vyzkoušely si, jaké to 
je opět sedět v lavicích a plnit domácí úkoly. Navíc jsme měly možnost trošku 
„okoukat“, jak se angličtina učí jinde a získat nové nápady do vlastních hodin an-
glického jazyka. Dva týdny v tomto městě nám přinesly tolik nových zkušeností 
a poznatků, které vám nemůže zprostředkovat žádný knižní průvodce, učebnice 
ani dokumentární film. A my doufáme, že i v budoucnu se budeme moci zúčast-
nit podobných projektů, abychom vše, co jsme načerpaly, mohly předat našim 
žákům. M.�Fialová,�M.�Kachlířová,�J.�Němcová



12 Havlíčkobrodské listy

Inzerce

Studenti z Brodu se zúčastnili prestižní soutěže ve Francii
Studenti Obchodní akademie a Hotelové školy Havlíčkův Brod Jakub 
Flégr a Adéla Dangová se zúčastnili v Remeši mezinárodní soutěže ho-
telových škol ve vaření Trofej Philippa Milla. Pod dohledem největších 
francouzských kuchařských hvězd, několika držitelů ocenění nejlepší 
kuchař Francie, připravovali slaný a sladký chod. Studenti museli v ča-
sovém limitu připravit dva recepty za použití čtyř surovin, regionálních 
produktů ze čtyř koutů regionu Champagne-Ardenne: křepelek, medu, 
tvarohu a piva.
Studenti z havlíčkobrodské hotelové školy vyrazili na podobnou soutěž 
vůbec poprvé, přesto se neztratili. Porotu zaujaly pokrmy natolik, že 
v náročné konkurenci obsadili čtvrté místo. Na soutěž studenty připra-
vily učitelky odborných předmětů Marie Čápová a Hana Pertlová, která 
rovněž zasedla v porotě posuzující sladké chody. Soutěžící doprovázela 
také učitelka francouzštiny Marie Bohuslavová.
Zvítězil tým Francie, který se do mezinárodního finále probojoval přes 
výhru v regionálním kole, studenti z Belgie získali zvláštní ocenění za 
slaný chod a tým Japonska byl oceněný za sladký chod. (red)

Záštitu nad výstavou převzal 
MUDr. Jiří Běhounek, hejtman Kraje Vysočina

MUZEJNÍ POKLADY
MUZEUM VYSOČINY HAVLÍČKŮV BROD
Havlíčkovo náměstí 19

GALERIJNÍ POKLADY
GALERIE VÝTVARNÉHO UMĚNÍ 
V HAVLÍČKOVĚ BRODĚ
Havlíčkovo náměstí 18

MUZEUM VYSOČINY HAVLÍČKŮV BROD a GALERIE VÝTVARNÉHO UMĚNÍ V HAVLÍČKOVĚ BRODĚ 
vás zvou na výstavu exponátů z depozitářů muzeí a galerií Kraje Vysočina

Otevřeno denně kromě pondělí 9–12 a 13–17 hod. 

12. prosince 2015
až 28. února 2016

Gemeinsam mehr erreichen. Společně dosáhneme více

SKVOSTY DEPOZITÁŘŮ



Osobnost měsíce

13LEDEN 2016

Nejlepším�trenérem�pro�rok�2014�se�podle�města�Havlíčkův�Brod�stal�trenér�
volejbalistek�a�trenér�juniorské�reprezentace�dobrovolných�hasičů�do�23�let�
České�republiky�Zdeněk�Prodělal.�V�TJ�Jiskra�se�nejdříve�angažoval�v�mládež-
nických�oddílech�dívek.�V�posledních�letech�trénuje�tým�žen,�který�loni�popr-
vé�v�historii�havlíčkobrodského�volejbalu�vybojoval�postup�do�první�ligy.�Za�
25�let,�po�které�Zdeněk�Prodělal�trénuje�reprezentaci�dobrovolných�hasičů,�
se�jeho�svěřenci�neumístili�na�Mistrovství�světa�hůře�než�na�druhém�místě.�
V�roce�2014�se�stali�mistry�světa�a�ve�štafetě�svým�časem�vytvořili�světový�
rekord.�A�to�se�jedná�jen�o�velmi�stručný�výčet�jeho�trenérských�úspěchů.
Možná vás napadá otázka: „Jak jdou ale tyto dva na první pohled zcela od-
lišné sporty dohromady?“ Na to, má Zdeněk Prodělal pohotovou odpověď: 
„Tyto sporty samozřejmě dohromady nejdou,“ směje se, ale povídání o jeho 
životě dokazuje, že on sám zvládal obojí. „V mládí jsem běhal atletiku tady 
v Brodě u pana Tůmy a současně jsem hrál volejbal za žáky a za dorost. A k ha-
sičům jsem se dostal ve svých 18, když jsem běhal atletiku u nás na Vysoké, 
odkud pocházím a kde žiji. Hasičský sport mě okouzlil a postupem času jsem 
se prodral až do reprezentace jako závodník,“ vypráví. 

V osmdesátých letech se účastnil olympiády hasičského sportu v Rakousku 
a dokonce se stal historicky prvním Čechem, který vyhrál mistrovství světa. 
„Když jsem jako aktivní hasič skončil asi v roce 1990, to mi bylo něco přes 
třicet, přišla nabídka na pozici asistenta trenéra reprezentace,“ říká milovník 
sportu Zdeněk Prodělal. Nakonec se v devadesátých letech stal jejím trené-
rem. 
Hasičský sport tvoří čtyři disciplíny – výstup s hákovým žebříkem, požární útok, 
běh na sto metrů překážek a štafety. Sám Zdeněk Prodělal vynikal zejména 
v běhu. Každou disciplínu pak musí absolvovat 8 závodníků. „Do reprezentace 
se dostanou jen ti nejlepší. Za velký úspěch považuji to, že se nám podařilo 
na té nejvyšší úrovni spojit soutěže hasičů profesionálních a dobrovolných,“ 
pochvaluje si trenér roku 2014.
Tréninky probíhají na jím vybraném místě po celé České republice. Vede 
17 lidí, na závody se pak nominuje deset z nich. „Samozřejmě máme podpo-
ru celého realizačního týmu, jehož součástí je i masér, vedoucí týmu a další. 
Nejdůležitějším bodem tréninku je pak jednou za měsíc pětidenní soustředě-
ní. Každému z hasičů vytvářím individuální tréninkový plán,“ vysvětluje Zde-
něk Prodělal a dodává, že většina jeho svěřenců trénuje každý den, někdy 
i dvoufázově a navíc jsou studenty vysokých škol.

V současné době má hasičský sport členskou základnu čítajících asi 330 tisíc 
registrovaných, nejen těch, kteří aktivně běhají, ale také těch, kteří se s hasič-
ským sportem ztotožňují. „Je to populární úplně všude, mimo velká města. 
Na všech vesnicích jsou dobrovolní hasiči.“ 
Ze zkušeností Zdeňka Prodělala je ale jasné, že jak v Česku, tak i v zahraničí 
má hasičský sport velké množství příznivců. „Hasiči jsou samozřejmě všude. 
Na mistrovství světa s námi soutěžili i sportovci z Ameriky, z Jižní Koreje, sa-
mozřejmostí je účast Německa a Rakouska. V Rakousku jsou hasiči snad nej-
populárnější vůbec a mají vysoké postavení ve společnosti. Starosta hasičů je 
častokrát i starostou obce.“
Čím se tedy český hasičský sport může podle trenéra juniorské reprezentace 
lišit? „Česká chytrost a vynalézavost, to nikdo na světě nemá, jen my. A u ha-
sičů je to obzvlášť potřeba. Tam musíte rychle běhat a přitom pracovat ruka-
ma i namáhat hlavu. Stejné je to vlastně i s volejbalem. Já vždycky říkám, že 
volejbal mohou hrát jedině chytré holky,“ říká Zdeněk Prodělal a přece jen se 
dostáváme ke styčnému bodu obou sportů. 
Sám byl hráčem až do vojny, v současné době tomu je už dvacet let, co vo-
lejbal trénuje. První svěřenky měl z ročníku 1984, postupem času s nimi pře-
šel do juniorského týmu, později trénoval i druhou ligu žen a se současným 
týmem dosáhl zatím svého největšího úspěchu ve volejbalovém trenérství 
– postup žen TJ Jiskra do první ligy na jaře roku 2014.

„Samozřejmě největší problém pro nás, jako pro malý oddíl, je sehnat na prv-
ní ligu dostatek peněz,“ posteskne si v současné době už vedoucí týmu Zde-
něk Prodělal, který se momentálně stará spíše o nezbytné týmové účetnictví 
a sponzoring než vlastní koučování. 
Náš rozhovor ale nezůstává jen u sportu, výčet aktivit Zdeňka Prodělala jím 
totiž nekončí. „Stíhám opravdu dost věcí. Vlastním Hospodu u Hnáta, provo-
zuji autodopravu, kdy jezdím čas od času s dodávkami i pro město, třeba do 
partnerského města Brielle. Navíc pomáhám synovi s podnikáním.“
S manželkou má Zdeněk Prodělal čtyři děti. „Verča dělala u pana Tůmy atle-
tiku, Jára řeckořímský zápas, Linda zase hrála házenou a Barča volejbal. A už 
máme i čtyři vnoučata. Od nejstarší Veroniky máme dva kluky, dvojčata. Od 
září jsme na Wolkerovce začali s ženou trénovat minivolejbal, kde vedeme 
20 dětí, mezi nimi i ty naše dva vnuky.“
I přes mnohé aktivity tedy Zdeněk Prodělal dokazuje, že se celá jeho rodina 
díky dávce talentu a správného sportovního nadšení vždy točila a točí kolem 
sportu. A pravděpodobně se ještě dlouho točit bude.
� Kateřina�Kadlecová

Zdeněk Prodělal



14 Havlíčkobrodské listy

Křížovka

  
 

 

 

 

 
 

Mark Twain prohlásil: „Čím víc poznávám ...“ dokončení najdete v tajence křížovky

TAJENKY:  „... LIDI, TÍM RADĚJI MÁM SVÉHO PSA.“

Mark�Twain�prohlásil:�„Čím�víc�poznávám...“,�dokončení�v�tajence

Správné znění tajenky z čísla 12/2015 – hezké vánoce a hodně zdaru v příštím roce
Správnou odpověď z 83 vylosoval místostarosta Čeněk Jůzl.
Výhercem je Marta Tonarová, Havlíčkův Brod
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně 
MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Pro vylosovaného výherce je připravena odměna k vyzvednutí na Městském infor-
mačním centru, Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin. 

Brodská miminka narozená od 
26.11.2015 do 28.12.2015 
1.12. Kounek Teodor • 8.12. Culková Sára 
• 10.12. Hrabalíková Marie Františka • 
12.12. Fialková Rozálie, Honzů Šárka • 
14.12. Bašta Matyáš • 15.12. Nekola On-
dřej • 16.12. Kostka Jiří, Mrázková Irena 
• 19.12. Demo Marcel • 21.12. Kos Ma-
rek • 23.12. Čaňková Leontýna • 26.12. 
Fejtlová Kateřina, Halász Aleš, Kafková 
Anežka, Kronusová Sofie, Mottlová Lucie 
• 28.12. Kozlíková Jitka, Pros Michal 

Městská policie – linka 156
• V období od 23.11. do 20.12. 2015 
bylo strážníky Městské policie v Hav-
líčkově Brodě zjištěno celkem 321 do-
pravních přestupků. Proti veřejnému 
pořádku a vyhláškám města bylo řeše-
no 29 přestupků. Strážníci provedli 278 
kontrol objektů a majetku, jako jsou 
benzinové stanice, školy, mateřské škol-
ky, hřbitovy, supermarkety a podobně.
• Za volné pobíhání psů a neuklizení 
psích exkrementů byly uloženy 4 poku-
ty, psi byli odchyceni 13krát. Na Tech-
nické služby předali strážníci 16 hlášení 
o nepořádku, schůdnosti a sjízdnosti, 
poškození veřejného majetku, doprav-
ních značek a veřejného osvětlení. 
Strážníci kontrolovali 36krát nalévání 
alkoholu a hraní na výherních hracích 
automatech osobami mladšími 18 let. 

Na protialkoholní stanici předali strážní-
ci celkem 5 osob.
• 2.12.2015 bylo na linku 156 oznáme-
no, že se na Kalinově nábřeží ztratila 
80letá seniorka. Strážníkům se ji poda-
řilo dohledat na sídlišti Pražská a pře-
vezli ji domů.
• 8.12.2015 v noci na Smetanově ná-
městí opilý muž rozhazoval na komu-
nikaci posypovou sůl, která byla připra-
vena v kontejneru Technických služeb. 
Potrestán byl uložením pokuty.
• 13.12.2015 v noci byl hlídkou na uli-
ci Na Spravedlnosti nalezen ležící opilý 
muž, který nekomunikoval a nebyl scho-
pen se udržet na nohou. Muž byl agre-
sivní, takže mu musela být nasazena 
pouta a byl převezen na protialkoholní 
záchytnou stanici, kde ve své agresivitě 
pokračoval i vůči personálu.
• 16.12.2015 v noci se opilý cizinec za-
vřel v restauraci, kde nebyl ubytován. 
Rusky mluvící muž byl bez dokladů, tak-
že byl předán Policii ČR a nakonec byl 
odvezen na protialkoholní záchytnou 
stanici.
• 18.12.2015 večer zjistila hlídka MP, že 
pod rybníkem Hastrman leží opilý muž, 
který byl navíc zraněn. Na druhé straně 
rybníka ležel další opilý, a také zraněný 
muž. Oba byli odvezeni na ošetření do 
nemocnice.
 � (red)

Inzerujte  
v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA do každé rodiny  

Počet výtisků: 10 000 • Pokrytí: město Havlíč-
kův Brod • Provedení: barevné • Distributor: 

Česká pošta a.s.
Rozměr (šířka x výška)  Cena vč. DPH 21 % 
1 stránka (200 x 266 mm)  7 000 Kč 
1/2 stránky (200 x 131,5 mm)  3 500 Kč 
1/4 stránky (98,5 x 131,5 mm)  1 550 Kč 
1/8 stránky (98,5 x 64,25 mm)  700 Kč 
zvýraznění (47,75 mm x dle potřeby) 50 Kč 
řádková inzerce (znak)  1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do 
křivek), JPG, TIF • Tiskové rozlišení: 300 dpi 
• Barvy: CMYK • Bez spadávek a ořezových 

značek
Podmínkou je zaplacení v hotovosti na Měst-
ském informačním centru v Havlíčkově Brodě 
v pracovních dnech od 9 do 17 hodin. Znění 
inzerátu přineste s sebou na nosiči (CD, flash 
disc), nebo jej zde v případě řádkové inzerce 
můžete nadiktovat. Musí být součástí objed-

návky, kterou na MIC vyplníte.
Uzávěrka materiálů  

(příjmu inzerce na následující měsíc)  
od 1. do 20. v měsíci

Kontakt a podrobné informace  
Městské�informační�centrum�Havlíčkův�Brod,� 
tel.�569�497�353�a�357�nebo�606�687�071 

e-mail:�hblisty@muhb.cz,�spatkova@muhb.cz

Zelená linka  
Technických služeb

Telefon 800 183 549
Na této lince můžete 

bezplatně hlásit závady  
týkající se údržby města 

(osvětlení, údržba 
komunikací a chodníků, 

veřejné zeleně)  
i veškeré připomínky  
k práci Technických 

služeb  
(svoz odpadů apod.)

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, 

turisty najdete na  
www.muhb.cz.

Radniční okénko  
na kabelovce

Premiéra: každou středu  
ve 20.00 h.  

Reprízy: denně  
v 8.00, 10.00, 12.00, 
14.00, 16.00, 18.00,  

20.00 a 22.00 h.
K dispozici na DVD 
v Krajské knihovně 

Vysočiny, www.muhb.cz 
a www.hbin.cz

Havlíčkobrodské listy 
jsou k dispozici na  

www.muhb.cz,  
Městském informačním 

centru a recepci  
Městského úřadu  

V Rámech

Czech POINT
na Městském úřadě 
v Havlíčkově Brodě
V Rámech 1855,  
přízemí, recepce 

Po a St 7.00–17.00 h. 
Út a Čt 7.00–15.00 h. 

Pá 7.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, 

ohlašovna evidence 
obyvatel 

Po a St 8.00–17.00 h. 
Út a Čt 9.00–15.00 h. 

Pá 9.00–14.00 h.
Více�informací�na� 
www.muhb.cz



15LEDEN 2016

Služby a nabídky

Sociální služby 
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
www.soshb.cz 
Domov pro seniory, Reynkova 3643 
13.1. Hudební vystoupení p. Karhana, od 13.30 h. v jídelně 
20.1. Promítání s p. Kotlasem, od 10.00 h. v jídelně 
27.1. Sportovní hry, od 10.00 h. ve vestibulu 
27.1. Výlet do nákupního centra, odjezd ve 13.00 h. od DpS
Dům s pečovatelskou službou, Na Výšině 3241 
21.1. Nákupy v Lidlu, 7.30–9.30 h. 
Centrum pro seniory, Reynkova 3879 
13.1. Hrajeme kuželky, od 9.30 h. 
20.1. Zdobíme ubrouskovou metodou, od 9.30 h. 
27.1. Pracujeme s keramickou hlínou, od 9.30 h.
Bohoslužby 
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, P. Hroznata Ada-
mec, OPraem, vikář, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie 7.30, 9.00, 18.00. Po, Čt, 
Pá, So v 18.00 (první sobotu v měsíci také v 8.00), St  8.00, 
Út 18.00 (v zimě od listopadu do 22.4), v kostele sv. Vojtěcha 
v 18.00 (od 23.4. do dušiček), Domov pro seniory, Reynkova 
ul. ve Čt v 16.00, DD U Panských v sobotu v 9.00, v kapli 
v nemocnici první neděli v měsíci v 17.00, v psychiatrické 
nemocnici ve čtvrtek 14.00 h. 
Církev adventistů sedmého dne 
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, email: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1, So 
9.30 h. (s programem pro děti), Studium Bible: dle dohody s 
kazatelem 
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 739 
244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://horni-kru-
pa.evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy program pro 
děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 h. Dorost: St 17.45 
h. (dle dohody) Biblický kroužek pro děti: Čt 15.30 h. Mládež: 
Pá 20 h. (dle dohody) 
Pravoslavná církev 
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy od 9 h. v 
kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu 
Starokatolická církev 
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže v areálu Nemocnice HB 
Sbor Křesťanské společenství 
Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-mail: karl-
dol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz. Pastor Karel 
Doležal. Bohoslužby: KD Ostrov, vchod F – z boku u kina, Ne 9 
h. Skupinky: každý týden – místo dle domluvy, Dorost: So 15 
h. 1x za 14 dní, info Katka Straková, tel. 777 642 044. 
Sbor Církve bratrské 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský, e-mail: 
vladimir.horsky@cb.cz, www.cb.cz/havlickuv.brod  
Přihlašování telefonicky nebo emailem na uvedené kontakty 
Pravidelný program: úterý 17.30 h. Anglická konverzace 
(začátečníci), 19.00 h. Anglická konverzace (pokročilí) • středa 
18.00 h. Biblická hodina • pátek 16.30 h. klub Mravenci (dva 
dětské oddíly: mladší 7–11 let, starší 11–15 let) • sobota 

18.00 h. klub Mládeže (15–25 let) • neděle 9.00 h. modlitební 
chvíle před bohoslužbou, 9.30 h. pravidelná bohoslužba. 
Církev československá husitská 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429, 728 120 303. Hodiny 
pro veřejnost: Út a Čt 14.30–17 h. St 9–12 h. Bohoslužby: 
Husův sbor Ne 9 h., Penzion Út 14.30 h. V zimě se o nedělích 
scházíme k bohoslužbám na faře.  
Kolumbárium�je�otevřené�St,�Pá,�So,�Ne�od�8.00�do�17.00�
hodin.�Do�schránek�v�kolumbáriu�mohou�ukládat�urny�s�po-
pelem�svých�zemřelých�ti,�kdo�mají�zájem�o�pronájem,�nikoliv�
pouze�věřící�Církve�československé�husitské.
Fokus Vysočina 
Štáflova 2003, H. Brod, tel. 775 151 497, e-mail: eva.teclova@
fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.cz 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potřebujete 
podporu při nalezení a udržení vhodné práce? Můžeme Vám 
pomoci: Tým podpory v zaměstnávání, Štáflova 2003, HB (2. 
patro), tel. 774 151 497, 724 858 401, email: agenturahb@
fokusvysocina.cz
Informační a poradenské centrum Vysočina 
ČSŽ,  Horní 197, Havl. Brod, tel. 569 428 879, email: inpc.hb@
csz.cz, Po, St 9–12 a 12.30–16 h. Út, Čt 9–12 h. pro nezaměst-
nané a nezaměstnáním ohrožené ženy a muže.

Vycházky s KČT 
9.1.– Kolem Chlístovských skal. Odchod v 8.45 h. od VČE 
Humpolecká ul. Trasa 12 km. 
13.1.– Kamera Míry Kotlase. Sraz před Starou radnicí na 
náměstí v HB v 10.00 h. Promítání bude ukončeno asi ve 13 h. 
16.1. – Z Herálce. Odjezd vlakem v 10.18 h. do Herálce. Trasa 
10 km. 
20.1. – Přes Břevnici. Odchod od kostela v parku v 9.30 h. 
Trasa 13 km. 
21.1. – Výroční členská schůze KČT a cestopisná beseda. 
Začátek v 17.30 h. v zasedací míst. VČE na Humpolecké ulici. 
23.1. – Na gulášek do Knyku. Odchod od VÚB Chotěbořská 
ul. V 9.30 h. Trasa 11 km. 
27.1. – PP Rasůveň. Odjezd vlakem v 9.45 h. do Skleného n. 
Osl. Trasa 14 km. 
30.1. – Masopust v Hamrech. Odjezd vlakem ve 12.08 h. do 
Hlinska. Trasa 10 km. Návrat do 18 h. 
2.2. – Zájezd do Janáčkova divadla v Brně na operu G. Verdi-
ho La Traviata. Odjezd od VČE na Humpolecké ul. v 15 h. 
3.2. – Z Hesova do Šlapanova. Odjezd vlakem v 9.45 h. do 
stanice Přibyslav – zastávka. Trasa 10 km. 

6.2. – 22. Memoriál Ladislava Dymáčka. Trasy: 10, 20 km. 
Start od 7.00 h. v hostinci U Štefana v Sobíňově .Vlakové 
spojení z Havl. Brodu v 7.12 h. a v 10.16 h. Kontakt: Ondřej 
Starý, tel. 607 038 954. E-mail: staryondrej@gmail.com. 
www.obecsobinov.cz 
10.2. – Štockými lesy. Odjezd autobusem v 8.00 h. z terminá-
lu č.16 do Štoků. Trasa 12 km.
Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.) 
12.1. – Od Kauflandu k Albertu. Odchod v 10.00 h. od 
Kauflandu. Trasa 7 km. 
19.1. – Zimní krajinou. Odchod od studánky na Plovárenské 
ul. v 10.00 h. Trasa 7 km. 
26.1. – Přes Kalvárii. Odchod v 10.00 h. od Poutníka na 
Plovárenské ul. Trasa 6 km. 
2.2. – Přes Královský vršek. Odjezd vlakem v 10.05 h. do st. 
Jihlava – město. Trasa 6 km. 
9.2. – Hlinecká zákoutí. Odjezd vlakem v 10.08 h. do Hlinska. 
Trasa 6 km.
Vycházky za úsměvem 
Pravidelné vycházkové okruhy z H. Brodu. Odchod každé 
úterý v 16 h. od Úřadu práce. Návrat vždy zpět do HB.
Relaxační vycházky 
každý čtvrtek (mimo červenec a srpen). Odchod ve 13 h. (po 
příjezdu autobusu MHD) od zastávky MHD Stavební škola. 
Návrat zpět do HB. 
Našim členům a příznivcům turistiky přejeme v novém roce 
2016 plno krásných zážitků ve společnosti dobrých přátel, 
pevné zdraví, štěstí, pohodu a hodně našlapaných kilomet-
rů. Výbor KČT Havlíčkův Brod
Smíšený pěvecký sbor Jasoň 
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 hodin.
Kalamajka folklorní soubor děti a Kalamajka folklorní 
soubor dospělí 
nabízí možnost účinkování v souboru (tanec, zpěv, muzika). 
Zkoušky jsou v AZ centru na Rubešově nám. každý pátek od-
poledne. Děti 17.00–18.30 a dospělí 18.30–20.00 h. Kontakt 
dospělí: muzeum@muzeumhb.cz, 731 489 022 p. Jedlička. 
Kontakt děti: bojda.hb@seznam.cz, 724 501 938 pí Průšová. 
Více na www.kalamajka.cz.
Klub Parkinson Havlíčkův Brod 
Program a cvičení každou středu od 9.00 h. v tělocvičně 
Prům. školy stavební. E-mail: Ludmila.mudr@centrum.cz, tel. 
604 416 635
Občanská poradna 
B. Němcové 188, 580 01 Havl. Brod, tel. 569 425 630, mobil 
777 736 048, e-mail: poradna@charitahb.cz
Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
o.p.s. – pracoviště Havlíčkův Brod 
Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, e-mail: czphbrod@
volny.cz, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz
Soukromá základní umělecká škola Nuselská 
Nuselská 3240, www.szushb.cz, tel. 569 426 783, 
777 164 347, e-mail: szus.hb@tiscali.cz
Středisko rané péče Havl. Brod 
pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji nebo se 
zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí PhDr. Irena Sa-
laquardová, tel. 777 741 449, email: ranapece@charitahb.cz
Psychocentrum – manželská a rodinná poradna Kraje 
Vysočina, p. o. 
Dobrovského 2915, HB, tel. 734 354 085, e-mail:poradna.
hb@psychocentrum.cz, www.psychocentrum.cz. Po, Út 
7.00–17.30, St 9.00–15.30, Čt 7.00–15.30, Pá 7.00–13.00 h.
Pohybové studio RE-WELL Kokořín 
Kokořínská 2487, tel. 728 096 997, www.re-well.cz, e-mail: 
rewellkokorin@seznam.cz, vera.melich@seznam.cz
Zumba s Janou 
Jana Korejtková, tel. 603 500 135, e-mail: korejtkova@
seznam.cz, http://70348.zumba.com
Inzerce
• Studijní centrum BASIC 
- osvědčená metoda na zvládnutí problému se čtením, 
psaním, pravopisem a matematikou
- kurz, jak se sami efektivně učit
- přednášky pro rodiče, pedagogy a veřejnost
Příští přednáška: 13.1. a 27.1.2016 od 17.00 hod.
Kde?: Na Valech 3523, Havlíčkův Brod
Tel.: 776271252, www.basic.cz
• Solná jeskyně OAZA  
Chotěbořská 2943, 727 813 359, objednávky na www.
oazahb.cz 

Nabídka útulku Mírovka 
Eva Rippelová, tel. 569 438 188,  

e-mail: erippelova@tshb.cz
Aktuální nabídka pejsků na www.muhb.cz, sekce Útulek 

pro psy

Mikeš HB, z.s.
Strojírenská 1304, Havl. Brod (nové prostory) 

Ing. Melicharová Věra, mob. 728 096 997, Ada Zatlou-
kalová 722 217 389 • web: http://mikeshb.tode.cz/ • 
e-mail: mikeshb@seznam.cz • návštěvní hodiny: dle 

domluvy. Vznikl díky iniciativě několika lidí, kterým není 
lhostejný osud opuštěných toulavých koček a chtěli by 

jim pomoci. Cílem spolku je vytvořit plnohodnotný kočičí 
útulek, kde by kočky nalezly dočasný domov s kvalitní péčí. 
Chcete nám pomoci? Číslo transparentního účtu, na který 
máme schválenou veřejnou sbírku, je 2300735542/2010. 

Vítáme jakoukoliv pomoc.
Stázička je překrásná mourinka se zrzavými flíčky. Byla na-
lezena zraněná, ujali jsme se jí a rádi bychom jí nalezli nový 
domov. Stázka musela být operována a byl jí amputován 
kousek přední tlapičky. I proto jí hledáme domov v byto-
vých podmínkách. Datum přijetí: 18.11.2015 • Pohlaví: 

kočka • Narození: 2013 • odčervená, očkovaná, kastrovaná

Důležitá telefonní čísla
Hasiči 150 • Zdravotnická záchranná služba 155 • Policie 
158 • Městská policie 156 • tísňové volání SOS 112 • 
Technické služby, operativní hlášení závad 800 183 549 • 
MHD 569 427 146 • BUS terminál 563 432 362 • Poruchy 
El. proud 840 840 840 • plyn 1239 • voda 569 430 211
Lékařská pohotovostní služba 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, hlavní�budova�nemocnice  569 472 360
Děti a dorost, hlavní�budova�nemocnice,�� 569 472 189
1.�nadzemní�podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovostních 
službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův Brod, 
tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz 
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Štursa – 569 428 868, poh. 604 569 831  
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Šťastný, MVDr. Plodíková – 724 704 470 i pohot.



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

16 Havlíčkobrodské listy

80. mezinárodní mistrovská soutěž ve zpěvu harckých 
kanárů 
4.–10.1. penzion Jantar, Bezručova ul. 143 
program pro veřejnost: 8.1. od 15.00 h. a 9.1. 10.00–13.00 
h. – předvádění vítězných kolekcí v patnáctiminutových inter-
valech + doprovodný program. Pořádá Český svaz chovatelů, 
Základní organizace chovu zpěvných (harckých) kanárů v 
Havlíčkově Brodě (p. Svoboda, tel. 723 458 423)        
Myslivecký ples 
16.1. ve 20 h. sál Sokolovny Havlíčkova Borová
Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, tel. 569 
400 499, fax: 569 400 490 
Oddělení pro děti 
• Zimní pranostiky – lednový testík pro děti – 1.–31.1. Dětské 
oddělení KKV 
• Duhové hrátky – zábavná odpoledne pro děti, Dětské 
oddělení KKV:  8.1. DÍLNIČKA – Květy z Twist artu • 13.1. 
DOVÁDĚNÍ – Xbox • 15.1. DÍLNIČKA – Zimní prostírání • 20.1.  
DESKOHRANÍ – Scrabble • 22.1. DÍLNIČKA – Obří masky • 
27.1. DOVÁDĚNÍ – Xbox 
Oddělení pro dospělé 
• Beseda s Jiřím W. Procházkou – 13.1. 18.30 h. studovna KK 
Vysočiny. Detektivky z pohledu autora série 
„Souřadnice zločinu“. Autor je český spisova-
tel science fiction, fantasy a detektivek.  
• 100. titul v LiStOVáNí: POHÁDKY PRO 
NEPOSLUŠNÉ DĚTI A JEJICH STAROSTLIVÉ 
RODIČE (Dušan Taragel a Josef „Danglár“ 
Gertli) – 11.1. 20.15 h. Havlíčkův Brod, U 
notáře 
• Peru – sever proti jihu – cestovatelská 
beseda – 20.1. 18.00 h. AZ centrum 
Donáška knih a zvukových knih až domů 
– KKV ve spolupráci s dobrovolníky a Dobro-
volnickým centrem FOKUS Vysočina nabízí 
nově donášku knih a zvukových knih přímo 
do pohodlí domácnosti. Určeno zdravotně 
znevýhodněným, registrovaným čtenářům 
s bydlištěm v Havlíčkově Brodě a je pro ně 
zdarma. Kontakt: Bc. Marcela Valecká, Úsek 
vzdělávání – Univerzita volného času, tel. 569 
400 493; e-mail: valecka@kkvysociny.cz 
Rozečtise.cz – bezplatný základní on-line kurz 
rychlého čtení. Informace na http://www.
rozectise.cz/
Galerie výtvarného umění 
Havlíčkovo nám. 18, tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galerie-
hb.cz, www.galeriehb.cz 
11.12.2015 – 28.2.2016 – Poklady Vysočiny – skvosty de-
pozitářů – výstava je kolektivním dílem všech muzeí a galerií 
zřizovaných Krajem Vysočina, 70 výtvarných děl tu reprezen-
tuje veřejnosti to nejlepší z obrazů, plastik a papírových sbírek 
depozitářů daných institucí 
Fenomén papír – stálá expozice k 50. výročí Galerie výtvarné-
ho umění v Havlíčkově Brodě
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod – Havlíčkův dům 
Havlíčkovo nám. 19, tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz, 
e-mail: muzeum@muzeumhb.cz 
11.12.2015 – 28.2.2016 – Poklady Vysočiny – skvosty 
depozitářů – záměrem výstavy je veřejnosti přiblížit muzea 
a galerie zřizované Krajem Vysočina, ukázat každodennost i 
výjimečnost muzejní práce, představit smysl existence muzeí 
a galerií a prezentovat to nejzajímavější, co mají ve svých 
sbírkách
Štáflova chalupa 
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962, www.antik-
hb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz. Otevřeno Po, Út 10–17 h., 
St, Čt, Pá 12–17 h., So 9–12 h.
Základní umělecká škola J. V. Stamice 
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, zushb@
zushb.cz, www.zushb.cz 
13.1. – Koncert hudebního oboru, sál ZUŠ, 17.00 h.  
2.2. – Koncert hudebního oboru, sál ZUŠ, 17.00 h. 
Kulturní dům Ostrov 
Na Ostrově 28/3, 580 01 Havl. Brod, tel. 565 434 044, 777 
270 423 – předprodej vstupenek, e-mail: info@kdostrov.cz, 
www.kdostrov.cz 
Akce 
31.1. – Dětský karneval 
Plesy v KD Ostrov 
22.1. – Ples Obchodní akademie a Hotelové školy Havl. Brod  
19.2. – Ples Gymnázia Ledeč nad Sázavou – skupina Melodie 

27.2. – Ples Gymnázia Havlíčkův Brod – hraje kapela Zatrest-
band Třešť 
5.3. – Ples Českého červeného kříže – hraje skupina Variace 
18.3. – Ples Měšťanského pivovaru Rebel – hraje kapela 
Fortuna 
2.4. – Muzikantský ples – hraje kapela Amix 
Program kina Ostrov 
Kulturní dům Ostrov spol.s r.o., KINO a DIVADLO, tel. 569 421 
088, předprodej vstupenek – tel. 603 389 327, kino: 569 426 
666 (1 hod. před začátkem promítání), www.ostrovhb.cz, 
e-mail: kdostrov@sendme.cz, kinoostrov@seznam.cz 
Digitální obraz ve formátu 2D a 3D 
9.1. od 17.30 h. – ŽABÁK RIBIT 
9.1. od 20.00 h. – PADESÁTKA 
15.1. od 19.00 h. – STAR WARS: SÍLA SE PROBOUZÍ 
16.1. od 17.30 h. – HODNÝ DINOSAURUS 
16.1. od 20.00 h. – MUZIKÁL ANEB CESTY KE ŠTĚSTÍ 
22.1. od 19.00 h. – OSM HROZNÝCH 
23.1. od 17.30 h. – SNĚHOVÁ KRÁLOVNA 2 
23.1. od 20.00 h. – VÁNOČNÍ KAMEŇÁK 
29.1. od 20.00 h. – PADESÁTKA 
30.1. od 17.30 h. – ALVIN A CHIPMUNKOVÉ: ČIPERNÁ JÍZDA 
30.1. od 20.00 h. – LES SEBEVRAHŮ 
U filmu 3D je nutné zakoupit brýle na pokladně kina. 

Nabídka dalších pořadů a společenských akcí KD Ostrov  
(v kinosále) 
26.1. od 19.00 h. – TÁTA – ONE MAN SHOW 
1.1. od 15.00 h. – PRINCEZNA NA HRÁŠKU 
17.2. od 19.00 h. – CESTOU NECESTOU S MIROSLAVEM 
DONUTILEM 
24.2. od 19.00 h. – SMOLÍKOVI
Restaurace & music club „U HUBERTA“ 
Masarykova 3553, HB, tel. 737 287 235, www.uhubertahb.cz
Klub OKO 
Smetanovo nám. 30, Jakub Baloun, e-mail: jakub.baloun@
kluboko.cz, tel. 569 628 341, 607 052 136, předprodej: Etno 
shop Tulipán, Horní ul. Havl. Brod  
Info na www.kluboko.cz, www.filmoveoko.cz 
14.1. od 19.30 h. – Toulavé OKO: Bali (David Myslivec) vstup: 
dobrovolný 
Filmové Oko – nový filmový klub vzniklý v rámci programu 
Klubu OKO, začátek vždy ve 20 h. Info o filmech na www.
kluboko.cz, www.filmoveoko.cz
Kavárna U NOTÁŘE 
Sázavská ul. 430, Havl. Brod , tel. 569 425 750, e-mail: kavar-
naunotare@email.cz, www.kavarnaunotare.cz
Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sauna, 
parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, masáže 
569 424 646, squash, salonek 569 424 656, zimní stadion 569 
422 512
FITHB – sportovní centrum 
Beckovského 2045 (bývalé SRC Fanatic), www.fithb.cz 
tel. 773 777 033, e-mail: recepce@fithb.cz
Lezecká stěna ZŠ Wolkerova 
tel. ZŠ 569 429 918, Správce lezecké stěny Michal Husár, tel. 
569 431 340, 603 807 909. V případě zájmu v sobotu a neděli 
je nutné zavolat v pátek do 12 h. na ZŠ
TJ Jiskra Havlíčkův Brod 
Provoz sportovních oddílů. Ledečská 3028 HB, tel. 564 503 
723. Tajemník: Pavel Mazánek, tel. 603 296 805, e-mail: pavel.
mazanek@seznam.cz, http://jiskrahb.hyperlinx.cz

Solná jeskyně – HB 
Beckovského 2045 (1. patro správní budovy bývalého Pleasu), 
HB. tel. 776 497 397, www.solnajeskyne–hb.cz 
Po–Pá: 9.00–11.00 a 13.00–18.00 h. So: 9.00–12.00 říjen až 
duben – dále dle dohody (nutno dohodnout v týdnu předem) 
Ne: zavřeno
Family Point 
Horní ul. 197 HB, tel. 734 694 487 – p. Jana Sobotková, e-mail: 
havl.brod@familypoint.cz, http://vysocina.familypoint.cz/ 
Přednášky a služby pro rodiče i veřejnost
Senior point 
AZ Centrum Rubešovo nám. 171, Ilona Loužecká, DiS., tel. 724 
551 604, e-mail: ilona.louzecka@seznam.cz, www.oscck.cz 
kontaktní místo pro seniory (pomoc v sociální oblasti, rady v 
každodenních situacích…), bezplatné služby
AZ CENTRUM Havlíčkův Brod – středisko volného času 
Rubešovo nám. 171, tel. 569 427 874, 569 426 248, e-mail: 
ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, www.azcentrumhb.cz 
Zájmové kroužky najdete na www.azcentrumhb.cz. 
Jarní příměstský tábor s Filipem  – v termínu 8.–12.2.2016 
jarní příměstský tábor pro děti od 1. do 5. třídy. Podrobné 
informace a program budou zveřejněny v lednovém čísle a 

na stránkách www.azcentrumhb.cz. A kdo je 
Filip? Nechte se překvapit.  
Zahraniční rekreace léto 2016  – připravu-
jeme zahraniční rekreace na léto 2016 pro 
širokou veřejnost. Nabídka bude zveřejněna 
na www.azcentrumhb.cz
Loutkové divadlo „Kráťa“ Havlíčkův 
Brod 
Budova AZ Centra volného času na Rubešově 
nám. 171 – divadelní sál, začátek vždy v 15.00 
h. tel. p. Kintšner – 604 459 104, e-mail: 
divadlo.krata@gmail.com,  
http://loutkovedivadlohb.uvadi.cz/ 
10.1. – O zlém sněhuláku 
24.1. – Červený kvíteček 
7.2. – O pyšné base
Nízkoprahový klub BAN!  
klub pro mladé lidi od 8 do 20 let. Rubešovo 
nám. 171 (AZ Centrum, vchod z parku), tel. 
561 110 044, e-mail: ban@charitahb.cz 
Otevírací doba:  Po, Út, Čt 14.00–18.00 h. • 

St, Pá 12.30–15.30 h. Konzultační hodiny: Po 12.30–14.00 h. 
• Út, Čt 12.30–14.00 a 18.00–19.00 h.
Sport pro všechny Výšina  
Cvičení v tělocvičnách základních škol. ZŠ V Sadech zdravotní 
cvičení žen i mužů PO 17–18 h. Vidnerová 721 713 677, 
ČT 17–18 h. Morávková 736 477 112, PO 19–20 h. Pilates 
Macková 737 342 305, ZŠ Nuselská cvičení žen ST 19–20 h. 
Kosová 604 593 216
Cvičení jógy 
Nová tělocvična V Sadech, ÚT 19–20 h. Vidnerová (tel. 721 
713 677, Pavlíková tel. 606 085 211
Moudrost pochopení – Dita Doleželová 
Na Spravedlnosti 3210, HB, e-mail: dolezelovadita@seznam.
cz, tel. 774 991 204, www.moudrostpochopeni.cz
Relaxační centrum Zvukové lázně 
Nádražní 397, tel. 603 824 756, www.zvukovelazne.cz, e-mail: 
zvukovelazne@centrum.cz
Mateřské centrum ZVONEČEK 
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 438,  
www.facebook.com/MaterskecentrumZvonecek, www.
hb.charita.cz, e-mail: zvonecek@charitahb.cz 
Po–Pá 8.00–12.00 h. na bývalé ZŠ Rubešova v HB v 1. 
patře, kde je možné využít výtah pro kočárek. Na konkrétní 
programy je vhodné se přihlásit předem, neboť kapacita míst 
je omezena.
MaMMacentrum – vzdělávací centrum pro děti  
od 0 do 14 let 
Svatovojtěšská 2853, tel. 777 582 791, 777 011 921, e-mail: 
mammacentrum@seznam.cz, info a program na www.mam-
macentrum.com. Pravidelné programy po celý týden. 
Informace a přihlášky: e-mail: mammacentrum@seznam.cz, 
stastna.klara@seznam.cz, tel. 777 011 921, 777 582 791. 
Nové termíny přednášek pro těhotné v MammaKafe 
Na všechny programy je nutné se předem přihlásit, neboť je 
počet míst omezený. 
 Změna programu vyhrazena. 


